
Kiek debesuota, vėsu, dieną 
virš 60°, naktį 52°. Saulė teka 
6:46, leidžiasi 6:35 vai.

The First and Greatest Lithuanian Daily in Amei -zt

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6100 I

Over One Million Lithuani ans In The United States \

N & (UI <9 0 E M
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

VOL. XLII Kaina 5< Midwest Inter.
Library Center 

j721 Cottage Grove Ave

Gr. Chicago 8, Ill. šeštadienis, Spalio-Oc tober 1 d., 1955 m. Price 5c 231
______ '-undge crrove Ave wIKES DAKTARAS PATARIA NEBEKAND-&

PERONO LAIŠKAS GIMNAZISTEI
PATEKO Į VYRIAUSYBES RANKAS

PUOŠĖ MEILUŽĘ MIRUSIOS ŽMONOS 
EVITOS BRANGENYBĖMIS \

BUENOS AIRES. — Nuverstasis Argentinos diktatorius “don” 
Juan Peron, esąs dabar Paragvajaus patranklaivy, 3 mylias nuo 
Buenos Aires uosto, tikėjosi pasiųsti per vieną patranklaivio jūri­
ninką laišką vienai iš savo meilužių.

PREZIDENTO DARBAS PER SUNKUS 
ŽMOGUI, GAVUSIAM ŠIRDIES SMŪGĮ 
Nėra abejonės, kad specialisto nuomonė pasirodys 
svaresnė už respublikonų politikierių raginimus:

NEW YORKAS. — “Jei aš būčiau prezidento Eisenhowerio vie­
toj, aš nebekandidatuočiau kitais metais toms pareigoms”, pa­
reiškė Dr. Paul. D. White.

Bet jūrininkas perdavė laiš­
ką Paragvajaus ambasadai, o 
ši Argentinos vyriausybei, ku­
ri dabar skelbia naujų faktų 
iš Perono privataus gyveninio.

Laiškas buvo rašytas 16 me­
tų gimnazistei Nelly Rivas, 
vieno naktinio sargo dukteriai, 
su kuria diktatorius užmezgė 
ryšius prieš 3 metus.

Viena iš daugelio
Policija sako, kad Nelly Ri­

vas buvo viena iš daugelio Pe­
rono meilužių, bet, gal būt, pa­
ti stipriausia ir vėliausia šio 
60 metu “donžuano” meilė. 
Perono prisirišimas bėdos va? 
landoj prie vienos moters pri­
mena kitą diktatorių, Benito 
Mussolini, kuris, bėgdamas nuo 
italų partizanų, pasiėmė su sa­
vim ir paskutinę meilužę Cla­
ra Pettacci ii’ vėliau atsirado 
abu pakarti už kojų Milano 
priemiesty.

Darbininkai jį apleidę
Laiške Nelly Rivas eksdik­

tatorius, tarp kita, rašo1: “Tu 
esi man viskas, kai darbinin­
kai mane apleido”.

Policija po to ištardė gimna­
zistę, norėdama surinkti dau­
giau medžiagos apie buvusio 
prezidento gyvenimą ir jo pa­
liktus lobius.

Griauna Evitos mitą
Kai 1952 metais mirė nuo 

vėžio jo žmona Eva, jis vaidi­
no labai nelaimingą vyrą. Jos 
vardu jis pavadino ištisą pto- 
vinciją ir jos sostinę. Jo spau­
da nėrėsi iš kailio, keldama 
Evos šventumą ir didindama 
jau ir taip savotišką mitą apie 
Evą ir Juaną, Apvaizdos pa­
siųstą porą išgelbėti Argenti­
nos tautą. Keli unijų vadai 
siuntė telegramas popiežiui, 
kad paskelbtų Evitą šventąja. 
Mandragalviai literatai lygino 
diktatorių porą ir skausmą su 
Tristano ir Izoldos, su Romeo 
ir Julijos, ir kitomis “skaisčio­
sios meilės” literatūrinėmis fi­
gūromis.

Olivos “meilės lizdo” 
paukštelis

Nelly Rivas, policijos tardo­
ma, pasakojo, kad ji buvo daž­
na nakties viešnia ir “artima 
draugė” Peronui viename iš 15 
jo “meilės lizdų”, Olivo j.

Ten rasta už keletą milijonų 
brangenybių, kurios daugumoj 
anksčiau priklausė Evitai, o po 
jos mirties “liūdintis našlys” 
perleido Nelly Rivai.

Vadindavosi ‘bemarškiniu’
Pataikaudamas išnaudoja­

moms masėms, “bemarški- 
niams” (“descamisados”), Pe­
ronas mėgdavo pasigirti, kad 
jis esąs vienas iš jų. šiandieif 
jau žinoma, kad vien tik pini­
gais ir brangenybėmis šis “be- 
marškinis” turėjo apie 830 mil.

Turėjo Hitlerio stiliaus 
bunkerį

Policija, ieškodama vis nau­
jų Perono lobių, užtiko jo slap­
tą bunkerį, saugų nuo bombų 

ir dujų, su 14 colių sienomis.
Tenai paaiškėjo, kad Pero­

nui priklausė laikraščių ir ra­
dijo tinklas, ištęstas toli už Ar­
gentinos ribų.

Nustatyta, kad diktatorius 
buvo dalininkas 16 laikraščių, 
3 radijo stočių, 2 žinių agen­
tūrų, 12 savaitraščių. Kompa­
nija, kuri šias nuosavybes val­
dė ir kurioj Peronas buvo vie­
nas iš didžiausių dalininkų, 
vadinasi Hayner Editorial En­
terprises, turinti ryšių ir atsto­
vybių ne tik Pietų Amerikoj, 
bet ir Jungtinėse Valstybėse 
bei Kanadoje.

Iš VISO PASAULIO
JAV armija traukia j Italiją

BRENNER, Italija. — Pirmo­
sios JAV kariuomenes motorve- 
žimių vilkstinės jau pasiekė sa­
vo būstinę Vicenzoj, šiaurės Ita­
lijoj. Čia bus perkelta apie 5,500 
Amerikos kareivių iš JAV zonos 
Austrijoj.
Kipre areštavo 121 graiką

NOCOSIA, Kipro sala. — Nuo 
tos dienos, kai Kipro gubernato­
rium buvo paskirtas gen. sir 
John Harding, ligšiolinis britų 
vyr. štabo viršininkas, pradėta 
griežčiau kovoti su salos grai­
kais, siekiančiais prisijungti prie 
Graikijos. Nicosia mieste suim­
tas 121 graikas ir paskelbtas iš­
imties stovis, be to, ir Limassol 
bei Famagustos miestuose.
Menderes: “Graikai mūsų 
draugai”

SUSURLUK, Turkija. — Mi- 
nisteris pirmininkas Menderes, 
atidarant naują cukraus fabriką 
pasakė, kad graikai yra turkų 
draugai ir sąjungininkai ir kad 
turkų vyriausybė didžiai apgai­
li turkų riaušes, sukeltas rugsė­
jo 6 d. didžiuosiuose Turkijos 
miestuose prieš graikus.
Atitraukia pabėgėlius nuo sienos

BEIRUTAS, Libanonas. — Li- 
banono valdžia įsakė 9,000 ara­
bų pabėgėliams iš Palestinos at­
sitraukti nuo Izraelio sienos ma­
žiausia 6 mylias. Jų tarpe esą 
nemaža karštuolių, kurie galį su­
kelti didesnių nesusipratimų 
tarp Libanono ir Izraelio. »
Taifūnas terioja japonų salas

TOKIJAS. — Tas pats taifū­
nas “Louise”, kuris nušlavė JAV 
karinius pastatus Iwa Joma sa­
loj, pasiekė pietines japonų sa­
las. Ten 3,260 žmonių jau liko 
be pastogės. Vienas žmogus žu­
vo. Taifūno jėga nuo 172 mylių 
per valandą vėjų sumažėjo iki 
100 m. p. v., kas vis dar lygu di­
diesiems Amerikos uraganams.
Pagavo lenką šnipinėjant

LONDONAS. — Anglų vy­
riausybė nutarė ištremti vienos 
lenkų pabėgėlių organizacijos 
pirmininką Malickį, susekus, kad 
pabėgėlis buvo komunistų agen­
tas ir dirbo “už grįžimą į tėvy­
nę”.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo .
Šis didžiulis muitinės namas Tampico mieste Meksikoje, turėjo būti iševakuotas, kada prasiautus 

uraganui "Hilda", patvinusi Panuco upė užliejo miestą.

HANKE, KO GERO, SAVO GRĮŽIMU 
“IŠPIRKS” KARDINOLĄ WYSZINSkF9
Komunistai žada aukštąjį dvasiškį paleisti
VARŠUVA. — Lenkijoj yra susiorganizavusi įtakingų pasau­

liečių katalikų grupė, kuri ieško būdų, kaip sutaikinti katalikų 
*bažnyčią su komunistų valdžia.

Tos grupės vadovas prieš kele­
tą dienų davė optimistiškų pa­
reiškimų apie atsiektus vaisius. 
Iš kalėjimų paleisti keli šimtai 
katalikų kunigų, juose belikę tik 
25, kurie suimti ne dėl skirtin­
gos politikos ar pasaulėžiūros, 
bet dėl aiškios priešvalstybinės 
veiklos.

Komunistų vadai davę užtikri­
nimą, kad netrukus būsiąs pa­
leistas ir pats kardinolas Wy- 
szinski, bet būti katalikų bažny­
čios galva komunistai jam vis- 
tiek nebeleisią.
Hanke grįžęs g'elbėti kardinolą

Kai didelis lenkų pabėgėlių vei­
kėjas Hugon Hanke, buvęs kurį 
laiką net egzilinės valdžios pre­
mjeras, netikėtai grįžo iš laisvo­
jo pasaulio į Lenkiją, Romos ko­
respondentai tvirtino, kad jis tai 
padarė, pirma pasitaręs su len­
kų katalikų atstovu prie Vati­
kano. Iš lenkų katalikų sluoks­
nių Vatikane buvo pareikštas ir 
toks Hankes grįžimo motyvas, 
kad jam, kaip dideliam katalikui, 
labai nepatiko lenkų pabėgėlių 
atšalimas nuo bažnyčios, ypač 
pasireiškęs po 4 didžiųjų konfe­
rencijos Genevoj.

Buvo tvirtinta ir tai, kad 
Hanke, prieš pasileisdamas na­
mo, tarėsi tuo reikalu ir su Len­
kijos pasiuntinybės atstovais ir 
gavo užtikrinimą, jog Varšuvos 
vyriausybė paleis iš kalėjimo 
kard. Wyszinski, jei tik Hanke, 
toks didelis veikėjas pabėgėlių 
tarpe, mestų politinio imigranto 
gyvenimą.
Pritaręs ir Zaleskis

Chicagos lenkų dienraštis 
“Dziennik Chicagoski” tvirtina 
net tai, kad Hugon Hanke išva­
žiavo namo su lenkų egzilinio 
prezidento Zaleskio pritarimu. 
Trumpai prieš apleidžiant Lon­
doną, Hanke dar posėdžiavęs su 
Zaleskių. Taip Londono lenkų 
laikraščiui tvirtina Miss Spellis- 
sy, 21 metų, pas kurią ir su ku­
ria Hanke gyveno emigracijos 
metais Londone. 78 Ledbury 
Road, London W. 11.
Per Liurdą, Romą į Varšuvą

Remdamasis šios anglės su­
teiktomis žiniomis Londono len­
kų dienraščiui “Dziennik Pols- 

kiego”, minėtas Chicagos lenkų 
dienraštis rašo, kad Hugon Han­
ke savo kelionę pas komunistus 
pradėjo piligrimo kelione į Liur­
dą Prancūzijoj.

Pakeliui į Liurdą, Hanke su 
Miss May Spellissy sustojo Pa­
ryžiuj ir apsigyveno “Chabrol” 
viešbuty, 46 rue Chabrol, Paris, 
10. Paryžiuj pabuvo 4 dienas, 
Liurde 3. Ten jiedu gyvenę “No­
tre Dame” viešbuty. Sugrįžę į 
Paryžių, jiedu persiskyrė. Anglė 
grįžo atgal į Londoną, o Hugon 
Hanke pasuko į Romą, iš kur jis 
po kelių dienų atsirado Varšu­
voj, sukeldamas didelę sensaciją 
lenkų pabėgėliuose ir pasitenki­
nimą komunistuose, nes grįžo ne 
šiaip eilinis pabėgėlis, bet bu­
vęs “premjeras”, lenkų egzilinės 
vyriausybės ministeris pirminin­
kas.

Heyerdahl ruošia 
naują ekspediciją

Tirs Velykų salą
SANTIAGO, Čilė. — Čilės vy­

riausybė davė leidimą norvegų 
mokslininkui, polynezų kilmės 
tyrinėtojui, Thor Heyerdahl, va­
dovauti archeologinei ekspedici­
jai į Velykų salą.

Thor Heyerdahl pagarsėjo pa­
sauly savo moksline kelione ir 
savo knyga “Kbn-Tiki”. Jis per­
plaukė Ramųjį vandenyną rąstų 
plaustu, norėdamas paremti sa­
vo mokslinę teoriją, kad poline- 
zų rasės protėviai galėjo, bėdos 
verčiami, atsibastyti tokiais 
plaustais iš Pietų Amerikos.

Velykų sala yra arčiausias Pie­
tų Amerikai Polinezijos salyno 
narys.

$1.5 bil. Fordo 
Įmonėm pagerinti
MAHWAH, N. J. — Henry 

Ford, Fordo motorų kompanijos 
prezidentas, pranešė, kad vien 
1956 metais kompanija išleis 
$500,000,000 savo fabrikams iš­
plėsti ir pagerinti.

Šie milijonai nebus paskolinti, 
o paimti iš uždarbio, aiškino For­
das, atidarant naują automobi­
lių fabriką Mahwah.

Baudžiavos darbai 
rudeniui artėjant

Paskutinės žinios iš Lietuvos 
pagal komunistų pranešimus

RERLYNAS. (Specialiai Nau­
jienoms). —, Vilnius. •— Kon­
statuota, kad Vilniaus rajono Ro- 
kosovskio kolūky privalomo dar­
bo dienų minimumo neatidirbo 
3 6 7 kolkozininkai; Jiezno “Nau­
jo Gyvenimo” kolūky 271.

šitokių faktų yra buvę Šilutės, 
Alytaus, Raseinių kolūkių rajo­
nuose. Ligi šiol darbo paskatini­
mui buvo vartojama seniai iš­
mėgintos priemonės — bausmės; 
paskui įvestas lenktyniavimas 
tarp kolchozų. Pasirodo, tai vis­
kas mažai skatino prie darbo. 
Sugalvota suinteresuoti darbu, iš­
duodant nedidelį avansą.

Kiek šiuo reikalu yra susirū­
pinusi vyriausybė, matyti iš to, 
kad reikalą į rankas imasi net 
prokororas Bacharovas. Jis pa­
vedė savo tarnautojams nenuils­
tamai vykdyti kolchozų darbų 
priežiūrą, kad rajono vykdomie­
ji komitetai,. MTS direktoriai ir 
kolchozų valdybos prižiūrėtų par 
tijos ir vyriausybės pageidavi­
mus dėl kolūkiečių materialio 
paskatinimo daugiau ir geriau 
dirbti.

Dūkštas. — P. švalkas, maši­
nistas, skundžiasi okupantu sau­
valiavimu. Direktorius Samoki- 
šinas, draugas^ Gasparavičius ir 
inžin. Poliakovas privertė jį pa­
sirašyti aktą, kad jis priėmė 
darbu kuliamą mašiną, kaip tin­
kamą ; tuo tarpu, kai mašina bu­
vo reikalinga remonto ir per tai 
kūlimas buvo suvėlintas. Tuo 
būdu, minėti pareigūnai suvertę 
ant jo visą bėdą už kūlimo delsi­
mą.

Vilnius. — Rugsėjo 1 dieną 
prasidėjo mokslo metai. V. Bu- 
dovas praneša, kad moksleiviai 
šiemet renkasi su nepaprastu 
džiaugsmu į mokyklas. Tai visai 
natūralu, nes moksleiviai džiau­
giasi, ištrukę iš kolchozinės bau­
džiavos, kur buvo suvaryti atos­
togoms. Kiaulių šėrimas, karvių 
melžimas, mėšlo kratymas pli­
kom rankom kolchozų laukuose, 
šieno valymas, lietingam ore juos 
taip privargino, kad grįžtant į 
mokyklas negali nuslėpti savo 
džiaugsmo. Stovyklauti pionie­
rių stovyklose pasisekė tik sovie­
tinių magnatų vaikams. Liaudies 
vaikams buvo geros atostogos ir 
kolūkiuose.

Religijų griovimas 
Sovietų Sąjungoje
New York (LAIC). — Spaudo­

je pasirodė brošiūra “The 
Church of Silence” (Tylos Baž­
nyčia). Jos autorius Robert A. 
Graham, S. J. išleido, America 
Press, 70 E. 45th Street, New 
York 17, N. Y. 54 pšl.

Knygelėje parodoma, kaip ko­
munizmas kovoja prieš visas re­
ligijas — katalikų, evangelikų,

Vėliausios Žinios j
— Izraelio premjeras Sha- 

rett, pakvietęs Sovietų pasiun­
tinį, jam priminė, kad jų gin­
klų teikimas Egiptui nesuderi­
namas su Maskvos valdžios 
“taikos ir nusiginklavimo” žo­
džiais. Be to, tie ginklai sukel­
tų “didelį Izraelio ir visos pa­
saulio žydėjos pasipiktinimą”, 
pareiškė S Karei t. ■

— Kita arabų valstybė, Siri­
ja, taipgi pareiškė norą pirkti 
komunistų ginklų, jei jų ne­
gautų iš Vakarų valstybių.

— Sovietų Sąjungoj yra vis 
dar 219 koncentracijos stovy­
klų ir 15,000,000 vergų, pra-' 
neša Olandų komitetas kovai 
prieš koncentracijos stovyklas. 
Komiteto žiniomis, 12 milijonų 
žmonių, paleistų iš stovyklų, j 
buvo priversti apsigyventi ne- j 
toli jų ir uždrausta grįžti į sa­
vo pirmykštes vietas.

— Maroko sultonas Arafa 
pranešė prancūzams, kad jis' 
sutinka pasitraukti iš vietos 
tik ta sąlyga, jei jo vietą už­
leistų kuriam kitam jo šeimos 
nariui.

— Anglų užsienio reikalų 
ministeris MacMillan kalbėjo 
Jungtinėse Tautose apie Vaka­
rų garantijas Sovietų Sąjun-^ 
gai prieš galimą vokiečių mi- 
litarizmą, jei tik Sovietai su­
tektų suvienyti Vokietiją. Jis, 
be to, įspėjo Sovietus nekelti 
didesnių pavojų Viduriniuose 
Rytuose, siunčiant ten savo 
ginklus arabų valstybėms.

Varšuva ieško ryšių 
su lenkų egzilais

FRANKFURTAS, Vokietija. — 
Vokiečių tremtinių laikraštis 
“Das Ostpreussenblatt” prane­
ša, kad bolševikiškosios Lenkijos 
užsienio reikalų ministerija įsa­
kė tuojau paskirti prie jos dip­
lomatinių atstovybių Vakaruose 
ypatingus diplomatus (attache) 
“Oderio-Neisės linijos klausi­
mams”.

Jų uždavinys būsiąs Vakarus 
planingai informuoti apie “Ode­
rio-Neisės taikos sienos didelę 
reikšmę Europos lygsvarai” ir 
užmegsti ryšius su lenkų egzilais 
politikais, kad, nežiūrint visų po­
litinių ir ideologinių skirtumų,
juos “laimėtų bendrai patriotinei kalvinistų, žydų ir musulmonų. Stukelis, protestantų pastoriaus 
veiklai šiuo gyvybiniu Lenkijos Įdomiausia, kad visiems savo įro- Dr. Rudolf Kivirana (esto) paro- 
klausimu”.. I dinėjimams ir išvedžiojimams dymus.

Dr. White laikomas pačiu 
svarbiausiu širdies ligų specialis­
tu tarp tų daktarų, kurių prie­
žiūroj dabar gydosi prezidentas 
Eisenhoweris- Fitzsimons ligoni­
nėj* Denver. Colo. Dr. White pa­
laiko nuolatinį ryšį telefonu su 
gydytojų štabu ir jo žodis yra 
pats svarbiausias.
Būtų per rizikinga

Daktarą White apklausinėjo 
per NBC televizijos programą. 
Jam buvo paduotas pats didžiau­
sias nūdienis klausimas partinėj 
politikoj — ar prezidentas Eisen­
howeris galėtų išbūti prezidentu 
dar vieną terminą, nuo 1956 iki 
1960 m.

Dr. White pripažino, kad dar 
nėra visiškai aišku, ar preziden­
tas visiškai pasitaisys, būdamas 
jo vietoj (“jo batuose”), aš ne­
norėčiau vėl kandidatuoti, paži­
nęs prezidento pareigų naštą, pa­
sakė vyriausias prezidento gydy­
tojas.

šis pareiškimas rodo, kad kai 
kurių respublikonų vadu pastan­
gos išstumti Eisenhowerj dar 
kartą į rinkiminę kovą bus bergž 
džios. Nes neatrodo, kad Eisen­
howeris ir jo šeima rizikuotų sa­
vo brangaus asmens gyvybę, kad 
tik padėtų respublikonų “dramb­
liui” nugalėti demokratų “asilą”.

Pasirašė porą dokumentų
DENVER, Colo. — Daktarui 

White patariant, penktadienį 
prezidentui buvo pasiųsta pasira­
šyti du dokumentai, vienas apie 
užsienio diplomatų pakėlimą, ir 
kitą, apie jų algų padidinimą.

Prezidentas penktadienio nak­
tį pirmą kartą pramiegojo be pa­
pildomo deguonie ir rytą jautėsi 
dar geriau, negu paskutinėmis 
dienomis.
Vyriausybė dirba ir be jo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausybės kabinetas, posėdžia­
vęs pirmininkaujant viceprezi­
dentui Nixohui, paskui išleido 
pareiškimą, kad vyriausybės už­
davinių vykdymas eina sklan­
džiai. Didieji sprendimai nukel­
ti į ateitį, kada bus pasveikęs 
pats prezidentas.

pagrindu ima Pabaltijo valstybių 
bažnytinę |būklę (Sovietų prie­
spaudoje. Knygelės pradžioje 
autorius cituoja 1948 m. rugsėjo 
20 d. lietuvių laiško, dalį popie­
žiui, kur klausia:

“Kur yra pasaulio civilizuoti 
žmonės? Kur dingo milijonai 
krikščionių? Nejaugi nėra tenai 
kovotojų už teisybę, nėra didelių 
žmonių? Ar jre nežino, kad jų 
krikščioniški broliai ir seslerys 
naikinami? Nejaugi pasaulio 
krikščionys užmigo beprasmin­
gai tikėdami, kad komunistai su­
naikinę mus, sustos ir grįš at­
gal?”
....Įrodymų autorius patiekia 
daug; jis naudojasi Charles J. 
Kersten komitetui duotus lietu­
vio, Romos katalikų kunigo Vac­
lovo Zakarausko, taip pat katali­
kų kunigo latvio Msgr. Edward

i



. Taip žuvo milžinas
Vilniaus krašte, Švenčionė­

lių valsčiuje, yra senas senas, 
nuotaikingas, gražus Mežionių 
kaimas, paskendęs soduose ir 
apsuptas akį veriančių lankų.
Pavasarį, kai sužysta medžiai, 
krūmai ir gėlės, jis primena 
pasakų šalį, kur ir labiausiai 
ųųyaygųsįai sielai yra ramu ir 
gera. Vakarais skambėdavo 
jaunimo dainos, kurios klo­
niais nuskrisdavo toli ir, lyg 
užburto rato aidas, iš kilo 
krąšto vėj sugrįždavo. O rytais 
dalgių žvangėjimas, arklių 
ŽyęųgįųĮas ir įvairūs gyvulių 
bei ./lųopių baįsaį, dar saulei 
peteįc.ėjųs, kiekvienų žadinda­
vo iš saldaus miego. Lyg skruz­
dėlės, žmonės pradėdavo rink­
tis sunkiam dienos darbui.

Netoli Viktoro Morkūno so­
dybos riogsojo labai senas, ap­
trūnijęs ąžuolas, kurio gyveni­
nio istorija jau seniai nutrū­
kusi, ir nė kartų kartos jau ne­
pajėgė nei j,9 gimtadienio, nei 
puvimo tikslo perteikti mums. 
Tik įvairios pasakęs ir legen­
dos nusakydavo šio medžio gi- 
įįą sepatvę, susijusių su šio 
krašto dairiausiais pergyveni- 
jnaįs, nelaimėmis, karais, ma­
rais ir įaimėjimais. Sako, prie 
jo buvę dievų aukurai, šven­
tyklos ir šventovės. Visa ta j 
pranyko, o jis vis dar riogsojo 
ir riogsojo. Tai buvo didelis 
medis, — didžiausias už visus. 
Jo liemęųį vos galėdavo apka- 

diintį dvylikos vyrų glėbiai. Iš 
visų kraštų mokslo žmonės ir 
ekskursijos važiuodavo jo pa­
žiūrėti. Susidaręs įspūdis lik­
davo ilgai atminty. Jis buvo 

Toks patrauklus savo išsigimi- 
ųnų, kad ir artimiausias nuvar­
gęs kaimynas, eidamas kelias­
dešimtų kartų pro šalį, —vis 
permesdavo jį savo žvilgsniu.

Jo vidurys buvo išpuvęs ir 
tuščįas ir sudarydavo įvairiau­
siems paukščiams, šliužams ir 
kįtįęins žemės gyvulėliams už­
eigų. Vįdun niekas nedrįsdavo 
įįsti, nes naktimis, esu, ten vai- 
deiidavosi. Vieni išgąstingai 
pasakodavo, įmd menamai gir­
dėdavo kaip dvasios, dejuoda- 
ipps ąžuolo vidury, atlikdavo 
savo bausmes ir persekiodavo 
joms skirtuosius žmones, o kar­
tais velnių šokiai net visų kai­
mą išbudindavo. Liudininkų, 
kurie matydavo slankiojančius 
žjnpgaus šešėlius ir vaikščio­
jančias ugneles, buvo- labai 
daug. Iš jų keli net buvę paly­
dėti baltomis drobėmis apsisu­
pusių, veidą užsidengusių šmė­
klų. Visų didžiausias buvo gal­
vosūkis, — kaip surasti tą už­
burtų skarba — turtus, kurie 
čia menamai buvo paslėpti ir 
dėl kurių šis ąžuolas gamtos 
tvarka negalįs baigti savo am­
žių—- išpykti. Net Napoleonas, 

'žygiuodamas per Lietuva, pa­
slėpė grobį prie šio žymiausio 
jo kelionėj sutikto medžio. Čia 
kiekviena žemės pėda buvo iš­
kasinėta, išžarstyta ir išbadi- 

mėta įvairiausiais įrankiais. 
.Kiti, sapnų atvesti, mėgino net 
.'gilius griovius išrausti, bet vis­
ikas veltui, — užburtas skarbas 
tūnojo nepaliestas.

Vieną dieną, maždaug prieš 
įrifljdešįnit pietų, įš vakarų pu­

psės pakilo mažas, ju,odąts debe­
sėlis. Jš j,o niekas nesitikėjo 
Ųci audros, nei prckūųijos, nei 
Įaukiaipo lietaus. Jis slinko ly- 

"liai ir pamažu šio kaimo kryp­
tim) į /'ylų£ Nė piemenėlįs ne­
sijaudino dėl jo ir ramiai val­
dė savo didelę gyvulių bandą, 
t kipinkas neskubėjo išdžiūvu­
sio šieno parsivežti. Debesėlis, 
paslaptipgaį prįšlįaųžęs viršum 
seno ąžuolo, paleido perkūno 

i.ūvį tiesiai į geną milžiną ąžuo­
lą., Ugnies kamuolys pervėrė 
/ąžuolo supuvusią širdį, o elek­
tra nuslinko jo šakų gyslomis 
į žemę. Pakilo dūmu debesys 
•ir ąžuolas pradėjo degti? O 
koks šiurpus ir skaudus buvo 
paukščių paskelbtas pirmasis 
aliarmas kaimo gyventojams, 
įmigusiems giliu apypietės mię- 
pu' Jie pašokę, nieko negalvo­
dami griebė kas pasipainiojo 
ir bėgų triukšmo kryptimi. Di- 

delis paukščių debesys nardė 
po juodus dūmus ir visa gerk­
le šaukė gelbėti lizduose jų li­
kusius vaikučius. Jie pirmieji 
ryžosi aukoti net savo gyvybes 
dėl žūstančių šeinių. Sparnais 
daužė didėjančios liepsnos lie­
žuvius ir krito kaip musės ant 
paskutiniojo perkūno aukuro. 
Jų kovojančių eilės vis mažė­
jo, o liepsna ūžė ir didėjo.

Ugniagesiai su kaimynais 
upeliu liejo ant degančio ąžuo­
lo vandenį, bet pagalbos ne­
buvo. x

Ugnies ošimas mažėjo, ąžuo­
lo šakos krito, ugniagesiai sy­
ko į mašinas gesinimo žarnas, 
žmonių minios skirstėsi, o 
paukščiai skraidė iš tolo. Są­
myšis slūgo, triukšmas mažė­
jo,— liko tik žmogaus didumo 
ąžuolo stiebas su nelygiais iš­
degusiais kraštais. Senesnieji 
tik lingavo galvas ir kartojo: 
“Kas dabar beliko mūsų kai­
me, kas garsins praeitį, kas 
lankys mus įr kąs gerins mū­
sų gerbūvį. Mes liksime už­
mušti, kaip kiekvienas be pra­
eities buvo pamirštas”.

A. Beniulis

Waterbury. Conn.
Kaukių vakaras

Skautų Tėvų ir Rėmėjų būre­
lis š. m. lapkričio mėn. 26 d. ren- 

' gia priešadventinį kaukių vaka- 
; ra. Jai tradicinis šokio, dainos 
ir geros nuotaikos vakaras. 3 
premijos už geriausias kaukes, 
premijos geriausioms šokėjų po­
rom. Alkaniems gausus bufetas 
— mielų šeimininkių gaminti 
puikūs, skanūs užkandžiai, o 

i trokštantiems alutis ir kt. Visus 
' linksmins ir džiugins geras or­
kestras ir vakaro vedėjas.

Vakaras įvyks šv. Juozapo pa­
rapijos mokyklos didžiojoj salėj 
(John Str.). Pradžia 7 vai. vaka­
re. Visi iš toli ir arti jauni ir 
seni kviečiami ir mielai laukia­
mi. S. A.

Miami, Fla,
Pernai Braze išskrido pas sūnų, 
kuris Rockforde atidaro naują 
medikalį centrą

Julija ir Charles Braze rugsėjo 
28 d. išskrido į Chicagą, kur juos 
aerodrome pasitiko jų sūnus, Dr. 
Alexander Braze, žinomas Rock- 
fordo gydytojas ir chirurgas. Iš 
Cliicagos'jie nuvyko į Rockfordą.

Ponai Braze dalyvaus savo sū­
naus atidaromo medikalinio cen­
tro iškilmėse. Dalykas tokis, kad 
Dr. Aleksandras Braze baigė pa­
statyti ir įrengti medikalinį cen­
trą, kurio atidarymas įvyks spa­
lio 8 d.

Karo metu Dr. Braze tarnavo 
armijoje, kur jis buvo karo ligo­
ninės vedėjas. Specializavosi 
chirurgijoje. Jis yra Amerikos 
chirurgų kolegijos narys. Grį­
žęs iš armijos, jis sustojo Rock­
forde, kur verpiasi gydytojo jr 
chirurgo praktika. Prieš metus 
laiko jis sumanė įsteigti medika­
linį centrą, kuris būtų aprūpin­
tas moderniškiausia klinika. 

Į Vien tik pastatas kainavo apie 
; šimtą tūkstančių dolerių, o kli- 
| nikos ir įvairių skyrių įrengimas 
žymiai daugiau.

Pats Dr. A. Braze eis medika- 
! linįo centro direktoriaus parei­
gas. Jo priežiūroje dirbs keli 
daktarai bei technikai.

Kaip jau minėjau, medikalinio 
centro atidarymo iškilmės įvyks 
spalio 8 d. Tose iškilmėse daly­
vaus daug įžymių Rockfordo 
žmonių. Dr. Braze būtinai pa­
geidavo  ̂kad dalyvautų ir jo tė­
vai, kuriuos jis vadina “bran- 
giąis svečiais”. Jiems jis specia­
liai prisiuntė biletus, kad galėtų 
patogiai i? greit lėktuvu atskris­
ti.

Apleisdamas Miami, p. C. K 
Braze pareiškė, jog jis stengsis 
aplankyti savo gimines, .draugus 
ir pažįstamus, gyvenančius Ke- 
noshoje ir Racine, o spalio lįL d. 

, vėl sės į lėktuvą ir grįš atgal į 
Miami: Esą, jam rūpi išgirsti
lietuvių radijo programą, kuri 
bus žinoma kaipo The Echoes of 
Lithuania (Lietuvos aidai). Pir­
ma programa iš WMIE stoties

Los Angeles, Calif.
Mirė Tilly Bagdonas.

Apskrities ligoninėje mire Ti­
le Bagdonas. Bus laidojama Ghi- 
cagoje, Lietuvių Tautinėse kapi­
nėse. Velionės brolis Juozas su 
žmona Nancy atlydės į amžino 
poilsio vietą.
Mėgsta Naujienas. e

Leo Schultz, gyv. 326 Pasade­
na Ave., Pasadena, atnaujino 
“Naujienų” prenumeratą me­
tams. Leo yra namų statytojas; 
neseniai baigė statyti puikų 6 
butų namą.

Taip pat George Gloveskas, 
gyv. 1085 S. Sycamore Ave., grį­
žęs kupinąs energijos ir gerai 
nusiteikęs po atostogų, išsirašė 
“Naujienas”.

John Miglis, gyv. 1425 Mait­
inau, Los Angeles, nors gyvena, 
kaip sako, “ant lockayos duo­
nos”, bet visada geros nuotaikos 
ir sveikatos, triūsia su žmona 
aplink namus ir nepamiršta atsi­
naujinti “Naujienų” prenumera­
tą. K. G. Umežis

Melrose Park, Ill.
Balfo skyriaus veikla

117 Balfo skyriaus visuotinis 
narių susirinkimas įvyko š. m. 
rugsėjo mėnesį, kuriame buvo 
svarstomi vien šalpos reikalai.

Svarstant piniginio ir rūbų 
rinkimo vajaus pravedimą, su­
sirinkimo dalyviai pritarė valdy­
bos padarytiems tuo reikalu, žy­
giams ir su entuziasmu pasiža­
dėjo visokeriopai valdybai talki­
ninkauti vajaus metu.

Piniginis ir rūbų vajus nutar­
ta pradėti 1955 m. spalio mėn. 
10 dieną.

Visuomenė prašoma pinigines 
aukas siųsti arba, negalint pri­
statyti, skambinti telef. žemiau 
nurodytiems asmenims: Juozui 
Urbelįui, skyriaus pirmininkui, 
107 North 20 Ave., Ąfelrose 
Park, Ill., tel. Fillmore 4-9033, 
ir Antaninai Jarienei, skyriaus 
kasininkei, 133 North 14 Ave., 
Melrose Park, Ill.,; tel. Fillmore 
3-4610.

Piniginis vajus baigsis 1955 
lapkričio 15 d. Rūbų vajus tęsis 
nuo spalio 10 iki lapkričio 1 d. 
Rūbai bus kraunami pas Aleksą 
Zeįbą, 1310 North 18 Ave., Mel­
rose Park, Ill., tel. Fillmore 4- 
4187. Z.elba maloniai sutiko leis­
ti naudotis nemokamai rūbams 
sukrauti pagalba ir atgabentuo­
sius priimti. Jei dėl kurių prie­
žasčių kam būtų neparanku au­
kojamus rūbus pristatyti susi­
rinkimo vieton, skyriaus valdy­
ba prašo skambinti aukščiau nu­
rodytais tel., nurodant, iš kur 
ir kada aukojami rūbai reikės 
paimti.

To paties susirinkimo metu 
buvo paskirstytas ir gautas pel­
nas. Gautas iš š. m. rugpiūčio 21 
d. ruoštos gegužinės, kurio būta 
$193.5.?. Gautas pelnas paskirs­
tytas taip: Balfui bendrosios šal­
pos reikalams $50; Vasario 16 
Gimnazijos rūmų pirkimo fon­
dui $50; Vasario 16 Gimnazijos 
išlaikymui $25 ir vargo mokyk­
loms Vokietijoje $25. Likutis 
$43.55 palikta skyriaus valdybos 
kasoje numatytoms vajui pra­
vesti išlaidoms apmokėti.

Džiugu paminėti, kad ir šio su­
sirinkimo metu prisirašė naujų 
narių. Skyriaus pirmininkas, 
prisimindamas dosnią Melrose 
Parko ir apyl. visuomenę, pareiš­
kė turįs gražių vilčių, kad ir šie­
met tautiečiai savo neturtingųjų 
senelių ir ligonių Vokietijoje ne­
pamirš.

Skyriaus Korespondentas

— ŪSO institucijos patarnavi­
mais per antrąjį šių metų ket­
virtį Chicago j e pasinaudojo 185,- 
271 karys. Visame pasaulyje pa­
sinaudota 10,600,170 karinių pa­
jėgų asmenų.

bus .transliuojama spalio 15 d. 
Bus kalbos, pranešimai, dainuos 
Anyta Karns., Lietuvių radijo 
programa rūpinasi A. Skudzins- 
kienė. Miamietė
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Veltui kava ir 
dovanos taupytojoms '

Visokių savaičių esama: žva­
irioji savaitė, baltoji, pig oj i ir 
| kt. Ar esate girdėję apie tokia 
TAUPYMO SAVAITĘ? Prade­
dant spalių 3 ir baigiant spalių 
8 d. d., ŠV. ANTANO TAUPY­
MO ir SKOLINIMO BENDRO­
VĖ, esanti 1447 So. 19h Court,
Ciceroje, skelbia Taupymo Sa­
vaitę, kviesdama visus atvykti į 
šią Įstaigą. Atsilankiusieji bus 
pavaišinti gardžia kvepiančia 
kava su pyragaičiais, o atida­
riusieji naują taupymo sąskaitą 
50 ar daugiau dolerių, veltui 
gąų vertingą rašomą plunksną 
—parkerį. Už indėlius mokame 
gerus dividendus. Taupyti apsi­
moka visuomet, o ypač TAU­
PYMO SAVAITĖS metu. Nepra­
leiskite šios progos, atvykite pa­
lys ir atveskite savo draugus, 
pažįstamus.

Nuo1 1922 metų ŠV. ANTANO 
T A U P Y M O ir < SKOLINIMO 
BENDROVĖJE jūsų kaimynai 
ir pažįstąmi taupo pelningai i 
saugiai, tad kodėl nepamėginti 
ir jums ir įsitikinti, kad ši įstai­
ga tikrai pasitikėjimo verta.

(Skelb.).

Iš Bridgeporto kolonijos
— Sandaros 100 kuopa rugsė­

jo 27 d. savo susirinkime nutarė 
į spalių 30 d. Bridgeporte, Sanda- 
1 ros salėje, suruošti savybės va­
karą su muzika ir vaišėmis.

Šiai senosios kartos lietuvių 
kuopai sėkmingai vadovauja 
kuopos pirmininkė P. Lukas.

Po susirinkimo kuopos narės 
ir svečiai turėjo grybų pobūvį, 
kurį surengė Sandaros red. M. 
Vaidyįa.

— Bridgeporto gėlininkai N.
ir M. Lovikai išvyko į Wisconsi-

■ I flB

ną dviem savaitėm atostogų, I 
specialiai į miškus grybauti.

— Spalio 2 d. Lietuvoje būda- > | 
vo skiriama policijos šventei. Tos | 
šventės prisiminimui, tremties | 
policijos atstovai? spalio 2d. — į 
Angelų sargų dieną — rengia Į 
minėjimą su bažnytinėmis apei- g 
gomis ir pagerbiau mirusių, žu- g 
vusių bei, nukankintų Lietuvos g 
policijos tarnautojų.

Po to bus Lietuvių Auditori- | 
joj visų minėjimo dalyvių pasi- I 
matymas ir vaišės.

— Lietuvybės reikalams dos- | 
nūs lietuvis Bridgeporto versli- | 
nįnkas Jonas Andrišiūnas, 700 | 
W. 31 St., atšventė savo 61 gim- | 
tadienį. Pagerbime dalyvavo | 
daug svečių.

— žinomas Balio Pakšto or- L 
kestras rengia savo 5 metų Chi- g 
cagoje gyvavimo sukakties mi- g 
nė j imą. Ta proga spalio 1 d. Liet. I 
Auditorijoje rengiamas paminė- į 
jimas ir muzikos vakaras. J. |

— Sen. Dirksen čia pareiškė, 
jog jis manąs, kad prezidentas 
Eisenhoweris pasveiksiąs ir jis 
kandidatuosiąs į prezidentus ir 
antram terminui.

Skaitykite “N-ųas‘
PADĖKA

..

AGNIEŠKA KRAUJAMS
, Mirė 195.5 metų r,ugp. 14 d., 
| ir palaidota Šv./Kazimiero ka­

pinėse rugpiūčio mėn. 18 d.
I z

Velionė Agnieška Kraujalis 
| negali atsidėkoti tiems, kurie 
| suteikė jai paskutinį patarna- 
I vimą ir palydėjo ją Į amžinybės 

vįetą. Tcdėl mes, atmindami ją 
I ir apgailėdami jos mirtį, dėko- 
I jame draugams, atvykusiems į 

šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
Į užpirkūšiems mišias ir palydė- 

jusiems į kapus.
Dėkojame mūsų dvasiškiems 

tėveliams, kun. Petrui Cinikui, 
kun. Mykolui Jodkai ir kun. 

! Vincentui Paruliui, kurie atlaikė 
| įspūdingas pamaldas už jos sie­

lą. Dėkojame laidotuvių direk- 
Į toriui Steponui Lackawicz už 

mandagų ir tvarkingą patarria- 
' vimą. Dėkojame karstanešiams, 
j nunešusiems ja i amžinojo po­

ilsio vietą, ir visiems laidotuvė­
se dalyvavusiems giminėms, 

i draugams bei 'pažįstamiems. O 
1 Tau, mūsų mylimoji, sakome: 
i P.amiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.
’ ■ Nuliūdę lieka:

Broliai .su šeimomis 
ir kiti Giminės.

Susirinkimas
LSS 4-tos Kuopos narių susi­

rinkimas įvyks š. m. spalių 2 d. 
11 vai. “Naujienų” patalpose.

Narių prašoma dalyvauti.
Pakvietimai yra išsiuntinėti, 

bet jei yra dėl kurių nors prie­
žasčių jų negavusių, primename 
dalyvavimo reikalą.

LSS 4 KUOPOS VALDYBA

DĖMESIO!
Prieš pirkdami rašomą maši­

nėlę, laikrodį ar foto aparatą, 
pasiteiraukite pirma pas J. Kar­
veli.

Prityrę specialistai pas mus 
sutaiso senas mašinėles, laikro­
džius ir foto aparatus.

J. KARVELIS
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 
P R AN E ŠIMAI

Moksleivių Tautinio Ansamblio tė­
vų susirinkimas Įvyks sekmad., spa­
lio 2 d., 2 vai. po pietų, Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 So. Halsted_ St. Susi­
rinkime bus aptariami svarbūs ansam­
blio reikalai. Tėvai prašomi būtinai 
dalyvauti. —Mokyklos Bičiuliai.

ST A 129 kuopos susirinkimas Įvyks 
spalio 2 d., sekmadienį, 1 vai. po 
pietų lietuvių bažnytinėje svetainėje, 
713 W. ISth St. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti.

—J. Gelgaudas, prot. rast.
Šv. Petronėlės Drujos susirinkimas 

Įvyks sekmad., spalio 2 d., šv. Jurgio 
parap. salėje, prie 32nd PI. ir Litua- 
nica Avė., 1 vai. po pietų. Malonėkite 
dalyvauti. nes išgirsite daug įdomių 
pranešimų. —Kviečia vaidyba.

Sekmadienį, spalio 2 d., 3 vai. po 
pietų, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., šaukiamas* lietuvių mo­
kytojų sąjungos Chicagos apygardos 
susirinkimas. Visi mokytojai, nariai 
ir rienariai prašomi atvykti ir pagy­
vinti susirinkimą savo, sumanymais. 
Darbotvarkėje yra svarbių pranešimų 
mokytojams rūpimais reikalais. Atski­
rų pranešimų nebus.—Apyg. valdyba.

ELZBIETA GUDGALIENĖ 
(psgal tėvus Sakalauskaitė) 

5828 So. Campbell Avė.
Namų fel.: HE 4-5337

Mirė 1955 m. rugsėjo mėn. 30 
d., 6:00 vai. ryte, sulaukusi 65 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Panevėžio apskr., Vabalninku 
parapijoje. /

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyrąs Kazi­

mieras, sūnus Henrikas, marti 
Myrtle; 3 anūkai: James, Tho­
mas ir Susan; brolis Pranciškus, 
jo žmona Ona ir jų duktė Mar­
garet ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

■ Prįkūusė Lietuvos Ūkininko 
Draugijai ir Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūpąs pašarvotas St. Racką- 
wicz koplyčioje, 2424 W. 63th 
Street.

Pirmadienį, spalio rųėn. 3 d., 
9:30 valandą ryte bus lydima 
is koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Elzbietos Gudgalįe- 
nės giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviėčįami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsį- 
šveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkai, 

Brolis ir kiti Giminės.
Laid, direkt. Steponas Lacką- 

\vicz. Tek: RE 7-1213.

A

JADVYGA SNIEŠKŲS 
(pagal tėvus Nakutaitė) 

. s 32 i0 S. Green Street
Mirė 1955 m. rugsėjo 30 d., 

i 1 vai. jryie, sulaukusį senatvės.
1 f Gimusi Lietuvoj, Kėdainių aps., 
IGrinkiškės par., Kubiliūnų km. 

Amerikoje išgyveno 60 metų. 
Paliko nuliūdę: duktė Ona 

Juzaitis, žentas Juozapas, 6 anū­
kai: Vincent Roseweell, jo žmo­
na Lucille, Jonas Rock, žmona 
Helen, Loraine Novak, jos vy­
ras Matt; Olga Mįlcarek, jos vy- 
.ras Stanley, Violet Milcarek, jos 
vyras Jonas, Lucille Andeivis, 
vyras William; 8 proanūkai; 
pusseserė Konstancija Domans- 
Ka.i, jos vyras Juozapas; sesers 
duktė Teresė Turkevičįenė, švo- 
geris Kazimieras Vasiliauskas ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs­
tami.

Priklausė prie Maldos Apašta­
lystės Dr-jos, Amžinojo Rožan­
čiaus Dr-jos, buvo Amžina Narė 
Šv. Kazimiero Akademijos Rė­
mėjų ir Cjhicagos Liet. Dr-jos.

romas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Antradienį, spalio 4 d., 8:30 
vai. ryte, kūnas bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa- 

| maldų bus laidojamas Šv. Kazi- 
p miero kapinėse.

L Visi a. a. Jadvygos Snieškus 
g giminės; draugai bei pažįstami 

hupšįrdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- 

| kutini patarnavimą ir atsisvei-
1 kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkai, Pus­
seserė, Švcgeriai ir kiti Gim.

E Laidotuvių direkt. Antanas 
S M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

I MBusa
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GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČiA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Visas Pasaulio 
——————— Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308A. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 
TELEFONAI:

^.Rovehill 6-2345-6 0 3-2109

nEopiJHoFv^ 
-   "    .         —■    ■

■.. ..... ..... '''i1 ...'

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
> . ' *• * >- *’ ;

AMBULANCE dieną ir naktį

4605 07 .So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851 

ir
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfąyettę 3-0440
1 , " ■ i 1

Mūsų radio progrąnięs šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDĮTIONED ĘOPLYčĮOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE j |

MAŽEIKA &EVANS J 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ‘4

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

.6,845 S. Western Ave. RE 7"S600-8601 |

■ ■

■

■; Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI \>L/ AMBULANCE
PATARNAVI-

Chieagros A * MAS DIENA

Liętųviy į
Laidotuvių
Direktorių
\snciaciios

1

IR NAKTĮ.
į ★

TjURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

11,1 ...... ....................... — ■ ' —...............

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69lh STREET ' REpublic 7-1213
2314 WEST -23rd PLACE Virginia 7-6672“ PETRAS p ęuRSKIS
r>59 WEST 18111 STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE Rp., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-J13S-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
LQ821 MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKŪS ”
1446 S. 501b AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANASAL PHILLIPS
331)7 J.ITUĄNĮCA AVENUE ■ Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E’’

U
 Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams!

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka- 
piti papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
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Daugiau negu 51 milijoną dolerių išmokės palūkanų
— Vien tik Cook apskrityje padarytos 48,786 

namų paskolos, — pareiškė Pietkevičius
Rytoj Illinois valstybėje pra­

sidės Taupymo savaitė — Trift 
Week. Illinois gubernatorius 
William G. Stratton pasirašė pro­
klamaciją, kuria spalio 2—8 die­
nų savaitė bus skaitoma Taupy­
mo savaite.

Jūsų korespondentas kreipėsi i 
p. B. R. Pietkevičių, Lietuvių 
Taupymo ir Skolinimo Lygos 
prezidentą, kad jis Amerikos 
lietuviams plačiau paaiškintų 
šios savaitės reikšmę ir taupy­
mo svarbą. Pietkevičius, kaip ži­
nome, yra Crane Savings & Loan 
Association prezidentas Jr me- 
nadžerius. Prieš porą savaičių 
lietuvių taupymo bendrovių di­
rektorių jis buvo išrinktas Lygos 
prezidentu.

— Kada ir kuriais sumetimais 
buvo pradėtos steigti taupymo 
ir skolinimo bendrovės? —, pir- 
miasia Jūsų korespondentas už­
klausė Lygos prezidentą.

| — Chicago j e pirmoji taupymo 
ir skolinimo bendrovė buvo įs­
teigta prieš 104 metus. Ji vadi­
nosi Chicago Building Associa­
tion. Buvo reikalingas specialus 
Illinois valstybės įstatymas šiai 
bendrovei suorganizuoti, — pa- 

| reiškė p. Pietkevičius. — Kaip iš 
pirmos bendrovės pavadinimo 
galite spręsti, ji buvo' įsteigta 
sąryšyje su namų statyba. Na-' 
mai šiandien yra brangūs, bran­
gūs jie buvo ir prieš šimtą metų. 
Daugelis norėjo pasistatyti na­
mus, bet neturėjo pakankamai 
pinigų. Kilo mintis namus staty­
ti bendromis pajėgomis, koope­
ruoti. Pirma pastatydavo namus 
vienam žmogui, o vėliau staty­
davo namus kitam. Iš to ir kilo 
mintis dėti pinigus į pačių suda­
rytą bendrovę, kad galėtų pa­
gelbėti pastatyti namus. Kai pa­
sistato namus, tai žmogus pa- 

I mažu atmoka paskolą. Atsiradus 

didesnei atsarginių pinigų su­
mai, pinigai būdavo skolinami 
kitai šeimai, kad ir ji galėtų na­
mus pasistatyti. Vėliau juos sta­
tydavo treti ir t.t. šiuo principu 
ir šiandien vadovaujamės. Tu­
rintieji pinigų deda juos į tau-; kad į taupymo ir skolinimo ben- skolinusios 503,227,860.00 dole-
pymo ir skolinimo bendroves, o 
tie pinigai skolinami namų staty­
tojams. Namus pasistačiusieji 
pamažu moka paskolas. Jiems 
uždedamas mažas nuošimtis. Iš 
to nuošimčio bendrovei pasidaro 
šiek tiek pelno, kuris palūkanų 
formoje yra išmokamas taupyto- 
jams. Kaip matote, taupymo ir 
skolinimo bendrovės yra ne kas 
kita, kaip kaimynų talka na­
mams statyti. Chicagon atvykę 
lietuviai savo namų neturėjo. 
Pas juos pinigų taip pat nebuvo. 
Jie pradėjo steigti bendroves, 
kad galėtų namus pasistatyti. 
Tos mažos prieš keliasdešimt 
metų įsteigtos savitarpinės pa­
galbos bendrovėlės šiandien iš­
augo į milijonines bendroves.

— Kokia nauda bendrovė neša 
taupyto jams?

— Pirmais šių metų mėnesiais 
vien tiktai Cook apskrityje ben­
drovės išmokėjo taupyto jams 24 
milijonus dolerių, — tęsė toliau 
Pietkevičius. — Apskaičiuoja­

ma, kad paskutiniais šių metų 6 
i mėnesiais taupyto jams bus iš­
mokėta žymiai daugiau 26 mįli- 
jonų dolerių. Išmokėti 51 mili­
joną dolerių į metus — ar tai 
ne nauda? Tatai taip pat parodo, 

droves padėti Jūsų pinigai taip 
pat neša geras palūkanas. Be to, 
Jums nereikia rūpintis santau­
pomis. Kai sutaupote šiek tiek 
didesnę sumą, tai tuojau ir neša- 

j te ją į kaimynystėje esančią ben­
drovę. Nereikia važiuoti į mies-
tą, nereikia daboti nustatyto lai- lykas. Juo daugiau žmonių turės 
ko. Visos taupymo bendrovės 
yra nustačiusios pačias paran­
kiausias darbo valandas kaimy­
nams — gyventojams. Kartais 
bendrovės yra atdaros iki 8 vai. 
vakaro, kad kiekvienas gyvento­
jas turėtų progos užeiti ir padė­
ti saugion vieton savo santaupas. 
Bendrovės taip pat teikia savo 
savo klientams įvairius patarna­
vimus. Jos parduoda ir išperka 
valstybės bonus. Vienos duoda 
čekius biloms apmokėti, kitos 
steigia taupymo sąskaitas spe­
cialiems tikslams. Visa tai daro­
ma be jokio atlyginimo, žmo­
nėms nereikia važinėti į miestą, 
eiti į paštą ir laukti. Svarbiausia, 
už šiuos patarnavimus nereikia 

nieko mokėti. Bet didžiausias ir 
naudingiausias taupymo bendro­
vių darbas atliekamas namų sta­
tybos srityje. Vien tiktai Cook 
apskrityje bendrovės yra davu­
sios 48,786 paskolas. Jos yra iš- 

rių. Bendrovės neduoda jokių as­
meniškų arba prekybinių pasko­
lų. Jos skolina pinigus statyti, 
turimiems namams taisyti, per­
statyti. Kiekviena paskola pade­
da žmogui pasistatyti namus. 
Tai yra didelis ir naudingas da- 

savo namus, tuo turtingesnis ir 
gražesnis bus jų gyvenimas.

— Kokia yra šios taupymo sa­
vaitės reikšmė?

— Šiandien Amerikoje yra 14 
milijonų žmonių, kurie savo san­
taupas laiko taupymo ir skolini­
mo bendrovėse. Vien tiktai Cook 
apskrityje bendrovių turtas pa­
siekė du bilijonu dolerių. JAV 
vyriausybė iš Washington© pri­
žiūri šių bendrovių veiklą. Chi- 

!cagoje yra Federal Home Loan 
Bankas, kuris atidžiai daboja 
kiekvienos bendrovės darbus, 
tikrina metines ir mėnesines jų 
atskaitas. Kiekvieno taupytojo 
santaupos yra apdraustos iki 
$10,000.00, — o vis dėlto dar ir

Alice Stephens vadovaujamas ansamblis įdainuoja lietuviškas plokš­
teles. Kas nori užsisakyti puikiu lietuvišku clainy, prašomas paskam­
binti WEbster 9-9558.

šiandien yra didokas skaičius 
žmonių, kurie nėra atidarę savo 
taupymo sąskaitų. Ši savaitė ir 
yra paskelbta tam, kad kiekvie­
nas gyventojas — didelis ar ma­

žas, senas ar jaunas, — užeitų į 
taupymo bendroves, pasiteirautų 
apie jų vedamą darbą ir atidary­
tų taupomą sąskaitą, — baigė 
pasikalbėjimą p. Pietkevičius.

Dalyvaukime Taupymo Savaitėje
Spalio 2-8 Dienomis
CRANE

SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

2555 West 47th Street
LAfayette 3-1083

B. R. PIETKIEWICZ
Prezidentas *

CHICAGO
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION .

6234 So. Western Ave.
GRovehill 6-7575 

/
JOHN PAKEL

Prezidentas

DISTRICT
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

I

3430 So. Halsted Street 
CLiffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS
Sekretorius

Illinois gubernatorius William G. Stratton ateinan­
čią savaitę specialia deklaracija paskelbė TAUPY­
MO SAVAITE. Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Ben­
drovių Lyga šia proga kviečia Jus ir Jūsų artimuo­
sius užeiti į mūsų taupymo ir skolinimo bendroves, 
pasiteirauti apie mūsų vedamą darbą, teikiamus 
patarnavimus ir atidaryti pas mus taupymo sąskai­
tą. Mūsų įstaigose

1. SAUGUMAS yra stipriausias. Jis paremtas 
mūsų bendrovių atsargos fondais ir Fedęral Savings 
and Loan Association Insurance Corporation 
apdrauda iki $10,000.00.

2. PALŪKANOS pas mus yra didesnės, negu bet 
kurioje kitoje pinigų taupymo įstaigoje.

3. PAR ANKUM AS yra didžiausias. Nereikia 
važinėti į kitas miesto dalis ir nereikia taikytis prie 
nustatyto laiko. Mūsų bendrovės visuomet yra 
prieinamos.

Jeigu norėtumėte statyti naują namą arba tai­
syti ar perstatyti turimąjį, tai prašome užeiti pas 
mus ir pasitarti. Daugeliui paskolinom pinigų sta- 
tybos reikalams, galime paskolinti ir Jums.

NEŠVAISTYKIME PINIGŲ BEREIKALINGAI!
\w SI Ifeff x

Taupykime juos. Pinigai bus reikalingi!

ftVgSAFETY 
<§/ your savings \%>

•» INSURED
UP TO

Lietuvių Taupymo ir
Skolinimo Bendrovių Lyga.

MIDLAND
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
LAfayette 3-6719

ST.ANTHŪNY
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION
< •

1447 So. 49th Court 
Giedro 50, Illinois 
TOwnhall 3-8131

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street 
HAymarket 1-2028

AUGUST SALDUKAS
Prezidentas

JOSEPH F. GRIBAUSKAS
Sekretorius

T. RYPKEVICZ
Sekretorius
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NEPRIIMTA MEILe

Varšuvos “Patriotiška Akcija”
Komunistinė Varšuvos valdžia yra labai susirūpinusi 

vakarinėmis Lenkijos sienomis, kurios iki šiol nėra di­
džiųjų valstybių pripažintos, išimant kusiją.

Karo metu Stalinas perleido lenkams komunistėms 
didelį plotą vokiečių žemių, iki Oderio-Neissės upių lini­
jos. Kariavusių su Vokietija valstybių buvo suprasta, 
kad tų žemii! likimas ir rytinių Vokietijos sienų klausi­
mas bus galutinai išspręsti taikos konferencijoje. Bet 
komunistinė Lenkija, nieko nelaukdama, nutarė įjungti 
visą jų administracijai pavestą plotą į savo valstybės 
teritoriją, paverčiant laikiną administracinę Oderio-Nei­
ssės liniją pastovia valstybine siena.

Šitam sauvališkam rytinių Vokietijos žemių atskyri­
mui nuo Vokietijos pareiškė pritarimą Sovietų Sąjunga, 
o paskui ir komunistinė Rytų Vokietijos valdžia, ši pa­
sirašė su Varšuva formalią sutartį šituo klausimu.

Tačiau Jungtinės Valstybės ir Didžioji Britanija (taip 
pat, tur būt, ir Prancūzija) laiko, kad klausimas dar 
nėra išspręstas. Todėl komunistinė lenkų valdžia ryžo­
si imtis “akcijos”.

Vokiečių tremtinių laikraštis “Das Ostpreussenblatt” 
rašo, kad Lenkijos užsienio reikalų ministerija skiria 
prie savo pasiuntinybių Vakaruose ypatingus diploma­
tinius pareigūnus (attache), kurių uždavinys būsiąs pla­
ningai informuoti apie “Oderio-Neissės taikos sienos di­
delę reikšmę Europos pusiausvyrai”.

Tiems specialiems komunistinės Lenkijos diplomatams, 
be to, bus pavesta “užmegzti ryšius su lenkų egziliniais 
(tremtyje gyvenančiais) politikais”, kad juos laimėtų, 
nežiūrint visų politinių bei ideologinių skirtumų, “ben­
drai patriotiškai akcijai šiuo gyvybiniu Lenkijos klausi­
mu”.

. Vadinasi, Bieruto agentai stengsis susisiekti su lenkų 
egzilinės, antikomunistinės vyriausybės žmonėmis ir su­
sitarti su jais dėl bendros akcijos prieš Vakarų tautas, 
nepritariančias Vokietijos žemių parceliavimui.

Suprantama, kad visa tai eina iš Maskvos. Lenkijos 
komunistinis režimas tėra tik Maskvos diktatorių agen­
tūra.

Kai kas manė, kad po Ženevos viršūnių konferencijos 
Sovietų Rusijos valdovai pasuks į susitarimo su Vaka­
rais ir taikos kelią. Bet, kaip matome, jie tik stengiasi 
labiau įsitvirtinti tose pozicijose, kurias jie įsigijo aki­
plėšiškų grobimų keliu. Jie nenori paleisti iš savo nagų 
nė vieno sprindžio neteisėtai pasiglemžtų žemių.

“Ženevos dvasią” jie mėgina panaudoti tam, kad būtų 
palenkti jų pusėn komunizmo priešai.

Bus įdomu pažiūrėti, kaip į tą Varšuvos planuojamą 
akciją atsilieps lenkų tremtinių vadai. Vienas jų, buvęs 
egzilinis premjeras Hugo Hanke, neseniai pabėgo į Var­
šuvą. Ar ne jisai padėjo tai akcijai ruošti dirvą?

Arba: Kaip komunistai 
“kloniojosi”' ir ką už tai 
gavo

Šioje vietoje jau buvo paro­
dyta, kaip lietuviški bimbinin- 
kai ėmė meilintis katalikams 
po to, kai atėjo žinia ' apie 
dviejų vyskupų konsekracija 
Vilniaus katedroje. Jie gyrė 
“senelį vysk. Paltarokų”, kuris 
tą ceremoniją atliko. Jie sa­
kėsi gerbią religinę laisvę ir 
smerkė tyčiojimąsi iš katalikų 
pažiūrų.

O “Vilnies” Prūseika, steng­
damasis pralenkti visus Bim­
bos pomočnikus, šoko ginti ka­
talikų bažnyčią nuo menamo 
“pažeminimo”, kurį jai daran­
čios “Naujienos”, ir reiškė už­
uojautą “Draugo” bei kitų 
“klerikalu laikraščiu štabams”.

C G

Už šitokį viešą pagarbos de­
monstravimą bažnyčiai ir sim­
patijos pareiškimą “klerikalų 
štabams” Prūseika, žinoma, ti­
kėjosi iš jų bent gero žodžio. 
Na, sakysime, jie būtų priete- 
liškai patekšlenę jį per petį ir 
tarę: “Molodec, kad pagaliau 
susipratai ir lioveisi mus nie­
kinęs! Duok tiems bedieviams, 
o jau mes tavo nuopelnų ne­
užmiršime! ..”

Šitaip jie galėjo jį padrąsin­
ti ir parodyti, kad jie įverti­
na jo gerą darbą.

Bet, deja, jisai to nesusilau­
kė. Nei draugiško žodžio, nei 
žesto!

Mato “draugas” Prūseika, 
kad “klerikalų štabai”, atga­
vę kvapą po to istorinio įvy­
kio Vilniaus katedroje, vėl pra­
deda karšti kailį Lietuvos oku­
pantam^ ir jų tarnams.

Kas kaltas, kad taip atsiti­
ko? Aišku, kas: Grigaitis! Juk 
,ar ne Grigaitis “stiprino kle­
rikalus”, “pūtė į jų dūdą”, “su­
lipo su klerikalais” Lietuvos 
laisvinimo darbe? Ir jie pasi­
darė visai nesukalbami, todėl 
nė ačiū nepasako d raugui 
Chruščiovui ir draugui Snieč­
kui už suteiktą katalikų baž­
nyčiai malonę; o Prūseiką, 
nuoširdų bažnyčios ir religinės 
laisvės “gynėją”, visai igno­
ruoja. Tai jisai išaiškino “Vil­
nyje” (rugs. 19 d.).

Grigaitį teisinti mes čia ne­
ketiname. Bet mums prisime­
na vienas Lietuvoje girdėtas 
anekdotas.

Buvo “karališka šventė” ar­
ba, kaip Suvalkijoje sakydavo, 
“galiufka”, caro valdžios lai­
kais. Kariuomenės pulkas pa­
radavo miesto aikštėje. To

Ginčas dėl lenkų-vokiečių sienų liečia ir Lietuvą. Mūsų 
“veiksniai” turėtų žiūrėti, kad nenukentėtų Lietuvos rei­
kalas.

APŽVALGA IŠ KANADOS
“parado” pasižiūrėti buvo at­
vykęs pats gubernatorius. Bu­
vo susirinkę nemaža ir civili­
nės publikos, kuri žiopsojo iš 
tolo, kaip kareiviai pagal ko­
mandą maršavo šen ir ten ir 
kilnojo ginklus.

Prie vieno būrelio žmonių 
priėjo apdriskęs valkata ir sa­
ko jiems: “Ko jūs, ponai, nei­
nate pasisveikinti ir pasikal­
bėti su ponu gubernatorium? 
Ar bijote?”

— Kas tau galvoj, durniau! 
— atsiliepė vienas žmogus iš 
to būrelio. Bet kitas, juokda­
masis, sako valkatai:

— Jei tu turi “svarbų reika­
lą” pas gubernatorių, tai eik 
ir pasikalbėk su juo!

— Ar duosi, ponas, penkias 
kapeikas? Jei duosi, pamatysi, 
kaip aš nueisiu pas poną gu­
bernatorių ir pasikalbėsiu.

Valkata gavo varinį ir nuė­
jo. Prisiartinęs prie guberna­
toriaus, jisai nusiėmė kepurę 
ir kažink ką jam pasakė. Su­
grįžęs atgal, jisai sako tam, 
kuris buvo davęs jam penkias 
kapeikas:

— Matai, ponas, aš tamstos 
neapgavau. Nuėjau ir pasikal­
bėjau su ponu gubernatorium.

— O ką tu jam sakei?
— Aš mandagiai nusiėmiau 

kepurę ir pasakiau: “Laba die­
na, pone gubernatoriau!”

— O ką jisai tau atsakė?
— Ponas gubernatorius at- 

sakė: “Pošol von!”
Panašiai atsitiko ir “drau­

gui” Prūseikai. Tik jisai už sa­
vo “pokloną” neuždirbo nė 
penkių kapeikų.

Bet dėl to jisai plūsta “Nau­
jienas”, lyg kad mes būtume 
jį samdę!

Bankininkas
Dulles patarėjas

Chicagos bankininkas H. V. 
Prochnow paskirtas specialiu 
valstybės sekretoriaus J. F. Dul­
les asistentu.

Prochnow vyks kartu su vals­
tybės sekretoriaus padėjėju ir 
ekonominių dalykų specialistu 
H. Hoover Jr. į Tolimuosius Ry­
tus. Jau anksčiau Prochnow bu­
vo numatytas į valstybės depar­
tamento pasekretorius ekonomi­
niams reikalams vietoj Waugh, 
kuris paliko Export-Import Ban­
ko vedėju. Prochnow yra Chica­
gos First National Banko vice­
prezidentas.

— 1,000,000 žmonių JAV-ėse 
turi cukrinę ligą, patys to ne­
žinodami.

Hamilton, Ont. -
“Aukuro” 5 m. sukaktis

Prieš 5 metus Hamiltone įsikū­
rė mėgėjų teatro trupe “Auku­
ras”. Faktiškai tą sukaktį reikė­
jo švęsti jau praėjusį pavasarį. 
Bet dėl įvairių priežasčių buvo 
atidėta rudeniui. Dabar jau nu­
statyta, kad sukaktis bus šven­
čiama lapkričio mėn. pradžioje. 
Statoma J. Grušo veikalas “Tė­
vas”. Svarbiausią rolę vaidins 
Henrikas Kačinskas, kuris spe- 

; cialiai atvyks iš Vašingtono, spa­
lio 23 d.
Lietuviai namų pardavimo 
biznyje

Toronte daugis lietuvių verčia­
si namų pardavimo (Real 

i Estate) bizniu. Dabar tuo verslu 
jau. dirba ir 3 lietuviai atskiro­
se firmose būtent: Antanas 
Pranckevičius, Ridout Real Es­
tate, 913 Main St. E., tel. LI 9- 
4121; Br. Kronas, Valevičius ir 

i V. Antanaitis (761 Main St. E. 
• tel. LI 9-2448). ši firjna yra pati 
didžiausia ir per ją labai daug 
vietos lietuvių yra įsigiję nuosa­
vybes. Paskutinis per jų tarpi­
ninkavimą gerai pirko • namus 
Juozas Kažemėkas, 115 East 
Ave. S.
Kitos smulkios žinios

I Jau kuris laikas Hamiltone vei­
kia kredito kooperatyvas “Tal­
ka”, 58 Dundurn St. N. Koopera­
tyvas gana sparčiai progresuoja, 
vis daugiau įstoja naujų narių 
ir perka stambesnius Šerus. “Tal­
kos” reikalus gerai tvarko jo val­
dyba ir iždininkas p. E. Lengni- 
kas.

Linkėtina sėkmės šiame eko­
nominiame darbe!

Alg. Grajausko šeimoje gimė 
duktė Dalia. Motina sveika. Tė­
vai džiaugiasi pirmagime.

TF veikimas nė kiek nėra su­
silpnėjęs, o knygų platinimas dar 
sparčiau vyksta. Vargiai kuri 
lietuvių kolonija bus išplatinusi 
tiek daug knygų, kaip Hamilto­
no, o gyventojų su seniais ir vai­
kais nėra nei 1500 žmonių.

Prieš 3 metus Hamiltone buvo 
pradėtas R. Kat. bažnyčios padi­
dinimo darbas, kuris kaštavo per 
20,000 dolerių. Dabar teko pa­
tirti, kad bažnyčios skola visai 
nedidelė ir yra vilties, jog atei­
nančiais metais bus baigta mo­
kėti. Toronto ir Montrealio lie­
tuvių bažnyčios turi daug di­
desnių įsiskolinimų, kurie siekia 
net šimtus tūkstančių.

----- —--- ♦
Hamiltone po kurio laiko vėl 

atgaivintas lietuvių orkestras 
“Aidas”, kuriam gabiai vadovau­
ja muz. Vyt. Babeckas. Teko gir­
dėti, kad orkestras bus papildy-

Detroit, Mich.
L. B. parengimų kalendorius

Detroito LB parengimų kalen­
doriuje įregistruota šių organiza- 
cijų parengimai:

1955 m. spalio mėn. 15 d. (šeš­
tadienį) Balfo vakaras Hispanos 
Unidos (buvusioje lietuvių sve­
tainėje. Spalio mėn. 30 d. (sek­
madienį) SLA 352 kuopos vaka­
ras-koncertas Hispanos Unidos 
svetainėje. Lapkričio mėn. 12’ d. 
(šeštadienį) Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centro vakaras 
Hispanos Unidos svetainėje. 
Gruodžio mėn. 4 d. (sekmadienį) 
Detroito Lietuvių Skautų Sam­
būrio vaidinimas “Džiaugsmas” 
Western High School salėje. 
Gruodžio mėn. 10 d. (šeštadienį) 
“Draugo” dienraščio koncertas 
Detroite Holy Redeemer salėje. 
1956 m. sausio mėn. 14 d. (šešta­
dienį) “Dainavos” ansamblio 
koncertas Western High School 
salėje. Rengia LB, Detroito Apy­
linkės valdyba. Sausio mėn. 28 d. 
(šeštadienį) P. Mikšienės vaidin­
tojų grupės vaidinimas “Prieš 
srovę” Ukrainiečių salėje.

Detroito organizacijos ir sam­
būriai savo parengimus regis­
truoja pas A. Misiūną, 1985 
Scotten Avė. Telef. 5-0303. A. M.

— Australijos panašus į var­
ną paukštis, kukaburas, turi 
galvą ir snapą didesnį už jį 
patį. Prieš auštant tas paukš­
tis garsiai juokiasi. Bušmenai 
vadina jį laikrodžiu. Ūkinin­
kai jį mėgsta dėl to, kad jis 
uoliai naikina vabzdžius ir kir­
mėles.

tas naujais muzikais, kurie da­
bar apsigyveno Hamiltone. Kaip 
žinia, neseniai Hamiltone apsigy­
veno buv. Gusarų pulko klarne­
tistas Bungarda ir Vyt. Vilimai- 
tis (tromp.).

Orui atvėsus hamiltoniečiai 
sujudo ir pradeda ruošti paren­
gimus salėse. Pirmas toks pa­
rengimas įvyksta rugsėjo 24 d. 
Sheraton viešbučio Normandie 
salėje. Ruošia KLB Hamiltono 
Apylinkės valdyba.

Jau kartą buvo minėta, kad 
Hamiltone Baltik Jewelry 
džių prekybą veda latvis, labai 
patyręs laikrodininkas p. Marty­
nas Zitmanis, kuris puikiausiai 
sutaiso senovinius ir ypač Euro­
pos gamybos laikrodžius. Šia 
krautuve plačiai naudojasi vietos 
lietuviai ir visi patenkinti.

Šiomis dienomis latvis G. 
Ekertas atidarė Hamiltone (154 
James St. N.) vaistinę. Kalba 
lietuviškai ir kit. Europos kalbo­
mis. V. D.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

St. Petersburg, Fla.
Lietuviai profesionalai

St. Petersburg^ lietuvių kolo­
nija palyginti nėra didelė. Ta­
čiau, proporcionališkai imant, 
profesionalų čia gyvena gal dau­
giau nei kurioje kitoje Floridos 
lietuvių kolonijoje, čia gyvena 
žinomas rašytojas A. A. Tūly s, 
kuris iš profesijos yra vaistinin­
kas. Prieš kurį laiką čia įsikūrė 
Dr. D. Jasaitis, kuris kaipo gy­
dytojas dirba vienoje sanatorijo­
je, Gyvena čia vaistininkas F. 
J. šeštokas, advokatas V. Gali­
nis, vaistininkas J. Kromelis, ku­
ris dabar yra nekilnojamo turto 
(real estate) brokeris, knygve- 
dys A. Hanskatas, vaistininkas 
C. Bliza, duonkepys C. Morozas, 
mechanikas V. Smithas, knyg- 
vedys ir federalinių mokesčių ži­
novas J. Jeseliūnas ir kiti. Žie­
mą čia praleidžia “real estate” 
brokeris J. Sinkus, kuris čia tu­
ri gražią rezidenciją, žiemos me­
tu atvyksta taip pat teisėjas J. 
Zuris, kuris turi čia įsigijęs nuo­
savybę.
Lietuvių klubas

St. Petersburge yra Amerikos 
Lietuvių Klubas, kuris susiorga­
nizavo prieš metus laiko. Na­
rių jau priskaito apie 50. Klubui 
priklauso Amerikoje ir Lietuvo­
je gimę lietuviai. Klubas yra 
griežtai nusistatęs prieš vadina­
muosius raudonuosius, kuriuos 
jis nariais nepriima.
Komunistai

Kaip ir kitose valstybėse, Flo­
ridoje yra sekama komunistų 
veikla. Iš valdžios pranešimų 
matyti, kad komunistai savo 
veiklą stengiasi kauke pridengti. 
Viešai ir atvirai jie nesirodo, bet 
stengiasi įsigauti į įvairias unijas 
bei kitas organizacijas ir ten 
daryti savo įtaką. Raudonųjų 
lizdai Floridoje, kaip skelbiama, 
yra Miami ir Tampa miestuose.
Sekama ir lietuvių veikla

Valdžios agentai surado, kad 
' raudonųjų yra ir lietuvių tarpe. 
Jie priklauso LDLD (Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugi­
jai), kurios kuopa yra sutelkusi 
Tampos ir St. Petersburgo rau­
donuosius. Kalbamoji draugija, 

laikro- kaip žinia, yra įtraukta į subver-
šyvių organizacijų skaičių. Kiek 
teko nugirsti, kai kurie lietu­
viai jau buvo apklausinėti ry­
šium su ta draugija. Vadinasi, 
dėl priklausymo tai draugijai jau 

i turėjo nemalonumų.
Neptūnas

— West Linn, Ore., laivams 
perplukdyti kanalo sargas nu­
stebo, pamatęs, kad atplaukia 
antis, o paskui ją 5 antukai. 
Sargas atidarė kanalo užsklan­
das, o antys su antukais iškil­
mingai nuplaukė toliau.

AN. RG. (Tęsinys)

ŽIUPSNELIS PALAIDU
ATSIMINIMU. . •

Telegramų tekstai nėra Čia iš originalų 
ar bent jų nuorašų nurašyti. Jie yra auto­
riaus atkurti iš atminties. Savo laku auto­
rius turėjo tų telegramų nuorašus ir laikė 
juos kaip džiugaus laimėjimo paminklą, 
bet Pirmojo Pasaulinio karo metu jie din­
go. Tačiau tos telegramos buvo tokios įdo­
mios ir į jas nekartą buvo su malonumi! 
pažvelgiama, todėl ir bendrus jų turinio 
vaizdas iki šiolei užsiliko autoriaus atmin­
tyje. Netikslumų gali būti tik detalėse.

žiaurusis ispravnikas
Raseinių apskrities išpravniku tuomet 

buvo dim. pulkininkas leitenantas (pod- 
polkovhik) Osten, Pabaltijo baronų kil­
mės. Tai tas pats vyras, kuris 1Q05-6 m. 
vadovavo baudžiamajam raitelių būriui 
(karatelnyj otriad), siautusiam Pabaltijy, 
tarp kitko, ir Žemaitijoj. Jis malšino ir 
gaudė praūžusios ir gęstančios 1905 m. re­
voliucijos bei revoliucinių bruzdėjimų da­
lyvius ir nemielaširdingai juos baudė — 
sugautus skaudžiai plakė nagaikomis ir 
siuntė į kalėjimus. Tarp kitų jo gausių au­
kų, Tytuvėnuose skaudžiai nukentėjo nuo 
jo raitelių bizūnų vietos revoliucionieriai 
Augustis, Ancikis, Puidokas, Ragauskas ir 
kf. Tik vietos kunigų — klebono Juozapo 
Butkevičiaus, kamendoriaus kun. Norkaus 
ir kt. pagalbos dėka kai kuriems tų revo­

liucionierių pavyko išsibėgioti į užsienius 
— Augustis į Prancūziją, Ancikis ir Pui­
dokas į Ameriką, o Kostas Ragauskas iš­
sėdėjo Kauno ir Panevėžio kalėjimuose 
bene pusantrų metų.

Baisus teroras tuomet buvo apėmęs mū­
sų kraštą, skaudžiai palietęs ir tokius pa­
garsėjusius mūsų žmones, kaip VI. Putvys- 
Putvinskis, Dr. Sipavičius ir kt.

Raseiniuose Ostenas laikėsi išdidžiai ir 
vaidino griežtą esamos tvarkos dabotoją. 
Kai jis miesto gatvėmis praeidavo, tai žy­
dai, iškišę iš krautuvių-krautuvėlių galvas, 
vieni kitiems pašnibždom sakydavo: ‘^Ji, 
zet, zet, unzer balabos ispravnik kum t”, 
ir praeinančiam ispravnikui žemai nusi­
lenkdavo. O ispravnikas beveik dėmesio 
nekreipdavo į jų sveikinimus (“poklo- 
nus”). Kai jis sniegotos žiemos metu atva­
žiuodavo į kurį tolimesnį provincijos mies­
telį, tai vietos policija “sumobilizuodavo” 
žmones užpustytas gatves prakasti ir ap­
valyti nuo sniego, kad ponas, ispravnikas 
be kliūčių pravažiuotų. Tai buvo savo rū­
šies “vietos gubernatorius”. Bet vis dėlto 
Kaune buvo dar kitas, “tikras” gubernato­
rius ir už Osteną didesnis.

Ispravnikas musę perkando
Irstai, kai tas “mažasis Raseinių guber­

natorius” gavo ano “didžiojo Kauno guber­
natoriaus” minėtąją telegramą, ji jam pa­
darė sprogusios mažos bombos įspūdį... 
Jis, sako, išsižiojęs iš nustebimo ir, akis 
įbedęs į savo padėjėją ir kt. bendradar­
bius, klausiamai žiūrėjęs. “Čto eto> značit” 

(ką tai reiškia), — klausęs. Ką ten Šilu­
voje tas “sukinsyn” Rumiancevas pridarė? 
Paskambino į pašto-telegrafo įstaigą ir pa­
prašė, kad jam paskaitytų Šiluvos klebo­
no telegramos gubernatoriui turinį, bet 
jam buvo mandagiai atsakyta, kad, deja, 
pašto-telegrafo įstaiga neturi teisės išdavi­
nėti pašto ir telegrafo korespondencijų pa­
slapties. Pagaliau buvo kompromisiniai 
susitarta, kad ateis į pašto-telegrafo įstai­
gą ispravniko padėjėjas ar raštinės vedė­
jas ir “slapta” pasiskaitys tik “savo ži­
niai”. Sužinojęs, koks ten reikalas Šiluvoj 
įvyko, tuojau pats ispravnikas su storuliu 
pristavu (nuovados v-ku) išskubėjo į Ši­
luvą. ‘

Važiuodami jiedu svarstė, ką *čia pada­
ryti su tuo “persistoravojusiu” uriadniku. 
Palikti jo, aišku, nebegalima, bet, kita 
vertus, tokio administracijos pareigūno 
pašalinimas vien tik dėl katalikų klebono 
skundo — tai pataikavimas katalikams. 
Pagaliau jiedu susitarė degraduoti jį į pa­
prastus policininkus, o ten vėliau duosis 
matyti, kas toliau ...

Pamatęs priešais save “patį” ispravniką, 
uriadnikas Rumiancevas pasijuto kaip vi­
su kubilu šalto vandens žiemos metu iš po 
ledo pasemto apipiltas. Ispravnikas tuo­
jau, be jokių įžangų bei ceremonijų, pra­
nešė jam gubernatoriaus įsakymą ir liepė 
tuojau atidaryti šulinį ir sugrįžus nusiim­
ti uriadniko ženklus, gi čia pat, tose de­
gradavimo ceremonijose dalyvavęs tiesio­
ginis uriadniko v-kas, Raseinių apskr. ant­

rosios nuovados pristavas, pasiūlė jam' 
vykti į Raseinius į nuovadą ir eiti polici­
ninko pareigas.

Paskyrę Šiluvai laikiną, nebe tokį smar- 
l<ų uriadniką, ispravnikas su pristavu nu­
ėjo klebono vizituoti. Čia, buvo pasakoja­
ma, ispravnikas atsiprašęs Šiluvos klebo­
ną už uriadniko padarytą jam nemalonu­
mą, padėkojo už tai, kad ėmėsi tokių “sku­
bių priemonių” miniai nuraminti ir prane­
šė, kad klebono šulinys jau vėl atidarytas, 
kad Rumiancevas jau nebe uriadnikas ii; 
kad jo vieton paskirtas kitas, kuris, girdi, 
ateisiąs, žinoma, klebonui prisistatyti. Kle­
bonas mikčiodamas (žinoma, ne iš išgąs­
čio, bet jo tokia buvo kalba) “apgailesta­
vo” dėl tokių griežtų pasėkų; jis visai to 
nenorėjęs, bet kreipęsis tiesiog į guberna­
torių tik todėl, kad norėjęs *kiek galima 
greičiau nuraminti nerimaujančią dėl šu­
linio uždarymo minią, kurią, girdi, jau ap­
raminęs vienas tas faktas, kad buvę kreip­
tasi į aukščiausią gubernijos administraci­
jos autoritetą. “Taip, taip”, — pritaręs is- 
pravnikas, apsikeisdamas su pristavu žvil­
gsniais. Bet, girdi, ir jisai, ispravnikas, 
būtų nepagailėjęs Rumiancevo, duodamas 
klebonui suprasti, kad galėję užtekti ir pa­
siskundimo jam. Klebonas, vis dar teisin- 
daihasis, priminė anųjų metų įvykį, kada 
dėl fokusininkų išdūrimo akies žmogui 
minia buvo stačiai sukilusi; deja, girdi, 
net ir policijai tekę ... “Ponų tuomet nei 
vieno nei kito, atseit, nei ispravniko, nei 

I pristavo, Raseiniuose dar nebuvo, tai gal, 

girdi, tas įvykis ponams nėra taip gerai 
žinomas ...” “T&ip, taip, girdėjome, kaip 
gi”, — dirbtinai kartojo valdžios atstovai, 
o jų širdy tikriausiai virė pagieža klebo­
nui ir jo atstovaujamai visuomenei, kuriai 
užtenka, kaip patalan- žiežirbos, menkos 
priežasties, kad užsiliepsnotų neapykanta 
caro valdžiai.

Aišku, kad tie pokalbiai tarp klebono ir 
administracijos atstovų vyko ne prie tuš­
čio stalo. Nors pats klebonas Jurgaitis bu­
vo berods abstinentas, bet kitus pavaišint, 
o ypač kada buvo reikalas, mokėjo, gi šį 
kartą dar jam atėjo pagalbon jo kolegos 
— svečiai kunigai, kurių vienas kitas mo­
kėjo ir -‘pavyzdį” vizitininkams parodyti. 
Tiesą Sakant, jų ir neteko daug prašyti bei 
raginti...

Taip maždaug buvo “atšvęstos” uriad­
niko Rumiancevo “išleistuvės” .. .

Klebonas Marcijonas Jurgaitis buvo ne 
tik geras teologas ir rūpestingas savo pa­
rapijos administratorius, pastatydinęs gra­
žius parapijos namus su sale ir scena kul­
tūringoms pramogoms; jis buvo ne tik in­
teligentingas, kultūringas žmogus, bet ir 
geras diplomatas. Jis mokėjo kovoti su ru­
sifikacija, vartodamas atsargias, bet tiks­
lias priemones, kaip antai, aikštės priešais 
bažnyčią nupirkimas ir padarymas joje 
aukščiau minėto darželio su Dievo Motinos 
sfovyla, užbėgdamas tuo būdu tiž..akių ga­
limai ten cerkvei išdygti; bet jis mokėjo 
ir “sugyventi” su tos rusifikacijos atsto- 

| vais bei vykdytojais, caro valdininkais.
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(West Orange, New Jer- 
___ ‘ K U . ■ ■Jfsey) parėmė Alice Stephens an-!

• o f samblio plokštelės — albumo lei-
Chicagos apskrities Balfo paaukodami po — 25 dol. ; 

metinis koncertas bus Lietuvių į __ Krivule pavadintas ' 
Auditorijoje spalio la d., šešta- buv< nepriklausomosios Lietuvos ■ 
dienį, / vai. 30 mm. vakaro. Pro- policijos tarnautojų klubas, 
gramą atliks; solistas Stasys Ba- . _ Benius Bajoraitis, Town of 
ranauskas, smuikininkas Alfon- |Lake kolonijos gyventojas, vėly- 
sas Paukštys, Simo Velbasio stu- |Vą vakarą ties Halsted ir 49 gat- 
dijos mokiniai pateiks Copeli- ?ve buvo užpultas dviejų apsimas- 
jos baleto ištrauką, o Karosaitė davusių vyrų. Iš jo atėmė visos 
pašoks solo šokių. Dalyvauja ir saVaitės uždarbį. Jis pats spėja, 
muzikas A. Kučiunas. Moksleivių kad jį apipiešė to paties fabriko

į — Klubo Krivulę pavadintas'

Tautinio Ansamblio dalyvės —.^darbininkai. " (T.)
kanklininkės, vadovaujant mo-1 _jonas Gradinskas, kuris šio- 

3^ "y 9 Jmis dienomis 2512 W. 47th St.
keletą įietuviškųdainų. Grieš Br. f atidarė didžiulę televizijos radi- 
Jonušo 10 asmenų orkestras. |j0> patefonų bei jų dalių krautu-Jonušo 10 asmenų orkestras.

— J. Pakel, Chicago Savings'!vę ir ten ‘Pat iren£ė modernią 
and Loan Association preziden- .dirbtuvę, gauna daug sveikini- 
tas, 62’34 S. Western Ave., pa- 'lietuvių ir ypač daug iš 
skyrė auką Balfui $250 sumai, amerikiečių. Pirmomis dienomis 
Aukas Baliui galima įteikti kiek- \ krautuvė susilaukė daug pirkė- 
vienu laiku, bet būtų gera, kad (&•)
aukotojai tai padarytų iki spalio j! — Antanas Jonikas, 2417 W. 
15 d. Balfo koncertu norima ’’43 St., Suvalkiečių Draugijos nu­
baigti rinkliavos vajaus darbą nrs, gyvena vienas keturių kam- 
Chicagoje. *|barių bute. Jisai yra kiek sužeis-
z — Lietuvių Prekybos Namai,įtas ir Pats negali pasikurti kros- 
Furniture Center, Inc., Bridge-tnies ir atlikti namų švaros dar- 
porte savo pirmame valdybos Jisai mielai priima pas save 
posėdyje žadėjo paskirti Balfui ;gy\enti mažą šeimą arba vieną 
auką $50.00 sumai, jie uoliai pa- fasmenį, be jokio atlyginimo, duo- 
remia kiekvieną lietuvišką ju-Įdant jiems butą. Norintieji pas 
dėjimą pinigine auka arba daik-pi apsigyventi, prašomi kreiptis 
tine< K asmeniškai ir vietoje apsižiūrėti

— Vytautas Petrauskas, 5307 l^ą nemokamą butą.
S. Hermitage St., apie dvejus J — Suvalkiečių Draugijos susi­
metus sunkiai sirgęs dėl kojos įrinkime, kuris įvyko rugsėjo 29 
operacijos, dabar jau kiek pa- (d. Hollywood salėje, buvo pa­
gerėjo, tačiau sunkesnio darbo .skirta Amerikos Lietuvių Tary- 
dirbti negali. Atvažiavus duktė- Į^a^ $25.00 įteikti spalio 9 d. Lie- 
riai su žentu iš Vokietijos prieš 

' metus laiko ir grįžus sūnui Al­
giui iš kariuomenės, Korėjos 
fronto, visi susitarė ir nusipirko 
savo 3 aukštų namus, kuriuose 
jau patys apsigyveno. |Kutkus.

ii — Antanas Gintneris aplankė 
Lietuvių teisininkų koncer- meįų amžiaus Pijų Ribkevi- 

,tas — baiius įvyks šeštadienį,’^ gyv> 1512 Elk Grove Ave., 
spalio. 1 d., 6 vai. vak., Aug. Ga- kurjs turėjo su juo ilgą pasikal- 
lecko salėje, 12304 So. Halsted dėjimą apie praeities laikus. Pa­
st., Chicago 28, Ill. Programoje sįro(j0> kad pijus Ribkevičius tu- 
sukaktuvininko Rapolo Skipičio rėjo 70 margų ūkį Alvite? Vilk. 
pagerbimas, meninė dalis, vai- apS. jjUvo rašytojo Antano Kriš- 
šės su užkandžiais ir gėrimais, čiukaičio-Aišbės giminaitis, tu­

rėjo pažintį su Dr. J. Basanavi­
čium, Dr. V. Kudirka, knygne­
šiu kun. M. Sederevičium, kun. 
A. Baliūnu ir kitais to krašto 
lietuvių veikėjais, 
įvykdavo svarbių 
spaudos draudimo 
kai suvažiuodavo į 
laidus Alvite. Jisai papasakojo 
apie baudžiavos laikus, knygne-

— Suvalkiečių Draugijos susi-

stovių Auditorijoje. Išrinkti as­
menys atstovauti tame suvažia­
vime: J. Puniška, M. Barniškis, 
J. Gurgžda, O. švirmickienė, B. 
Barniškis, A. Gintneris ir A.

šokiai. Pelnąs skiriamas ligo­
niams teisininkams šelpti ir ki­
tiems visuomeniniams reikalams.

— Domininkas Varnas, gyv. 
10836 So. Ridgeway Ave., buvo 
atsilankęs į jo sūnaus Don atmi­
nimui pavadinto posto naujos 
valdybos įvesdinimo. iškilmes 
pereitą šeštadienį Don Varnas 
posto patalpose. Jo sūnus buvo 
susipratęs lietuvis, žuvęs II Pas. šių gadynę ir 1905 m. įvykius.

I Dabar jisai serga, todėl labai

Jo namuose 
susirinkimų 
laikotarpiu, 

Šv. Onos at­

karo metu. Dabar jisai serga, todėl labai
— Anelė šerelienė, senesnio- džiaugiasi, kad tai visa, kas buvo 

sios kartos lietuvė, kilusi iš Pe- [išgyventa ir matyta, bus apra­
šyta spaudoje, kaip istoriniai at­
siminimai prieš 50—70 metų.

| — Dr. Kazys ir Dalia Bobeliai, 
gyveną Huntley,-. Ill., praeitą 
šeštadienį susilaukė savo pirma­
gimio sūnelio. Jis gimė Šv. Juo-

lyšių k., Šimonių vis. ir čia, Chi­
cago j e, gražiai išauginusi sūnų 
ir dukrą, kiekvienos Balfo rink­
liavos proga dosniai aukoja. Kiek 
nesveikuodama ir negalėdama 
daug iš namų judėti, taip pat gy­
vendama apylinkėje, kur vietoj e 4zapo ligoninėje, Elgin, Ilk, ir svė- 
nėra lietuvių kolonijos, Balfo tč 8 svarus ir uniją. Jam duo- 
rinkliavų proga ji vis tiek neuž- <tąs vardas Jonas Kazys Jurgis, 
miršta savo auką pasiųsti. Šie- ’jaunosios motinos tėvai žymūs 
met Marquette Parko Balfo sky- h visuomenininkai. Dr. Mykolas ir 
riui, vykdant metinį piniginį va-|Alena Deveniai, praleidę savaitę 
jų, A. šerelienė prisidėjo savo 5 j su savo dukra, žentu ir anūku, 
doleriais, o rugsėjo 18 d. rinklia-j penktadienį išskrido namo į Wa- 
vos proga vėl prisiuntė 5 dol. Jos jtertown, Conn.
vyras Kazys šerelis, kilimo taips ___________
pat šimonietis, aukoja Altui Va-jDaugiau valstybės 
sario 16 progomis. |.

— A. Plankienė, kuri 10 dienų
išbuvo ligoninėje po operacijos,! Š. m. birželio mėnesį Illino j aus 
džiaugiasi, kad ją tuo metu lan-f valstybė j e buvo 47,971 jos apmo­
kė daugelis asmenų, ypač V. La-|kamas tarnautojas. Jiems vals- 
pienė ir duktė Virginija, Valys gtybė išmokėjo $13,658,384.
Lapė su žmona, M. Stukienė ir 3 Tai rodo tarnautojų didėjimą, 
duktė Elena, A. Jundulienė, M.sš. m. gegužės mėnesį buvo 47,- 
Unikienė iš Harvey, Ill., sesuo F.fį249 tarnautojai, o 1954 m. bir- 
Placek ir M. Strong (gim. T. Ru­
deli).

— Dr. Stasys ir Milda Budriai, 
Leonardas šimutis Jr., Juozas 
Kralikauskas (Newark, N. Jer­
sey), tėvai marijonai ir S. P.

5 metus groja CMcagoje

Balys Pakštas
Į klausimą, kuris lietuviškų 

šokių orkestrų Chicago j e yra ge­
riausias ir populeriausias, kiek­
vienas atsakys, kad Balio Pakš­
to orkestras. Kodėl?

Todėl, kad jo orkestras per 7 
gyvavimo metus (6 metai Ame­
rikoj ir 5 metai Chicagoj) gerai 
susigrojęs, groja populeriausias 
melodijas, kurias dažnai paįvai­
rina dainavimais. Jo repertuare 
labai daug iš Lietuvos atsivežtų 
dalykų. Jis moka priįaikyti savo 
muziką įvairioms progoms.

Balys Pakštas turi savo srity­
je apie 25 metus praktikos ir 
grojo Kauno bei Klaipėdos šokių 
salėse.

Tačiau ne vien šokių muzikoje 
B. Pakštas yra pasireiškęs. Jis 
Vilniaus Filharmonijos ansamb­
lio koncertmeisteris, tremtyje 
.Liet. Taut. Ansamblio vienas va­
dovų ir Chicagoj e įsteigė Lietu­
vių Moksleivių Ansamblį, ku­
riam iki šiol vadovauja.

Spalio 1 d. Lietuvių Auditori­
joj 7:30 vai. vak. B. Pakštas su 
savo orkestru rengia sukaktuvi­
nį vakarą, šiam vakarui orkes­
tras paruošė kelis dalykus dai­
navimui trio ir kvartetui, o taip 
pat nuolatinis orkestro daininin­
kas A. Mironas atliks daugiau 
solinių dalykų.

Orkestras pagerbs atsilankiu­
siuosius į vakarą svečius, pavai­
šindamas juos ir tuo parodyda­
mas savo dėkingumą už rodomą 
palankumą ir simpatiją.

Dar negirdė j usiems B. Pakš­
to orkestro ir jo dainų yra gera 
proga išgirsti geros formos or­
kestrą.

Orkestre groja 6 asmenys, 
daugiausia nuo pat įsisteigimo 
jam priklausę: L. Bichnevičius, 
A. Mironas, B. Pakštas, A. Skri- 
dulis, J. Stumbrys ir V. Vaitke­
vičius.

Linkėtina B. Pakšto orkestrui 
gyvuoti dar ilgus metus ir links­
minti lietuviškąją visuomenę.

P. R.

Dainos konkurso
sąlygos

Dainų šventės Komiteto 
pranešimas Nr. 4

JAV ir Kanados Lietuvių Dai­
nų šventės Komitetas skelbia 
dainos konkursą visiems lietu­
viams kompozitoriams, gyvenan­
tiems laisvajame pasaulyje. Kon­
kursui yra nustatytos šios sąly­
gos:

1. Dainos tekstą lietuvių gyve­
nimo arba tautos likimo tema pa­
sirenka pats kompozitorius.

2. Daina privalo būti parašyta 
keturiems balsams mišriam cho­
rui.

3. Rankraštis turi būti pasira­
šytas slapyvardžiu ir ne kompo­
zitoriaus ranka. Atskirame voke 
turi būti įdėtas lapelis su kom­
pozitoriaus vardu, pavarde ir tik­
sliu adresu bei kūrinio pavadini­
mu.

4. Kūrinys su abiem vokais tu­
ri būti siunčiamas šiuo adresu: 
JAV ir Kanados Lietuvių Dainų 
Šventės Komitetas, c/o Mr. J. 
Kreivėnas, 1602 So. 48 Ct., Ci­
cero 50, III.

5. Konkurso terminas baigiasi 
1955 m. gruodžio mėn. 15 d.

6. Dainas įvertina Dainų šven­
tės Komiteto jury komisija, ku­
rią sudaro šie muzikai: Aleksan­
dras Kučiūnus — jury komisijos 
pirmininkas, nariai — Alfonsas 
Mikulskis, Izidorius Vasyliūnas, 
Vytautas Marijošius, Kazys Ste­
ponavičius.

ANTANAS NARBUTAS
JAU NAMIE

čikagiečiams gerai pažįsta­
mas veikėjas Antanas Narbu­
tas jau grįžo į namus. Kaip ži­
nome, prieš trejetą savaičių 
buvo sunegalėjusi jo širdis. 
Jis ‘buvo nuvežtas į Šv. Anta­
no ligoninę, kur buvo gydy­
tojų priežiūroje.

Dabar jis tiek pasitaisė, kad 
vėl grįžo namo. Narbutas jau 
gerai jaučiasi, bet gydytojai 
uždraudė jam kurį laiką 
vaikščioti. Kelias savaites jis 
dar turės būti namie ir ilsėtis. 
Linkime jam greitai sustiprėti.

Kaimynas

7. Geriausiai įvertintos dainos 
kompozitoriui skiriama 100 dol. 
premija. Antrosios geriausiai 
įvertintos dainos kompozitoriui 
skiriama 50 dol. Abi premijos 
gali būti skiriamos už dvi dainas 
ir tam pačiam kompozitoriui.

8. Daina, laimėjusi pirmąją 
premiją, bus atliekama mišraus 
jungtinio choro Dainų šventės 
metu.

9. Dainų šventės Komitetas su 
nepremijuotų dainų autoriais 
tarsis atskirai dėl jų išleidimo.

Dainų šventės Komitetas pra­
šo visus lietuvius kompozitorius, 
kur jie begyventų, gausiai daly­
vauti šiame dainos konkurse.

JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas

— Savo auka palengvink se­
neliu sunkias tremties menasi

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038, Archer Averse T«l. LA3-671?

.Carpenter 
kaltinamas nužudymu

R. C. Carpenter, kuris nušovė 
policininką Murphy, kitą sužeidė 
ir nukovė vieną civilinį žmogų, 
didžiajame, prisiekusiųjų teisme 
buvo pakaltintas žmogžudyste. 
Mrs. Houston atpažino, kad Car­
penter yra žudikas, kuris 1954 
m. gegužės 10 d. nušovė H. Dix, 
kuris su ja tuo metu buvo auto­
mobilyje.

iželio mėnesį 45,175. Tarnautojų 
•padidėjimas ypač siejamas su 
[švietimo įstaigomis. Vien Illino- 
[jaus universitetas turi 11,745 
(apmokamus valstybės tarnauto­
jus.
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LEO BERMAN HARDWARE 
and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

pataria

ASSN

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

& LOAN

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Universal Savings
& A $ I o t a© n

YRA STIPRI IR PATIKIMA
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger­

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA­
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai. Šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa­
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią musų klientai 
laiko savo draugu. " •

. . )

Universal. Savings
& Loan Association

1800 So. Halsted St., Chicago 8, III. 
HAymarket 1-2028

Esame Federal Savings & Loan
Insurance Corporation narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki 
$10,000.00

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesni dividendą, negu dauguma kitų finansinių Įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo-_ 
keti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas musų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne­
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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ŠEŠTADIENĮ, SPALIO MĖN. PIRMĄ (D DIENĄ, 1955 MET;
Orkestrantai prie staliukų vaišins svečius. Staliukai užsakomi:

Telefonu DAnube 6-94431
S — NAUJIENOS, čklCĄGb 8, ilL.-^TVRDAY, OCTČBER 1“ 1955 J ”

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SOUTH HALSTEL _ 
Pradžia 7:30 valandą vakare.

Nuoširdžiai kviečiame visus dalyvauti.



HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
R ei k ia Darbi ninku ir Darbininkiy  Re ik: i a Pa r b i n i n k i y_____

M O T E R Ų — M E R G I N Ų
. ■ * SIUVAMŲ MAŠINŲ OIPERUOTOJŲ

Patyrusių prie dviejų ir vienos adatos mašinų.
Aukštos akordinio darbo vatos. Taip pat

★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKIŲ
Apmokamos atostogos, šventės už visus darbus

Geras susisiekimas iš visų miesto dalių.
1632 SOUTH INDIANA AVENUE

( 1 blokas i rytus nuo Michigan Ave.)

REIKALINGA vedusių pora vyresnio 
amžiaus prižiūrėti vasarvietę. Gali 
būti ir pavieniai vyras ar moteris. 
Visas pragyvenimas už dyką ir kiek 
primokėsime. Atsišaukite RĖ 7-9764.

HELP WANTED — FEMALE 
__ _ Re i k ia Darbi n i n k jų __

DIDELIAM RESTORANUI reikalinga 
indų plovėja ir padavėja. CA 6-9046.

PATYRUSIOS VIRĖJOS 
Lengvas namų ruošos darbas. Žemiau 
50 metų amžiaus. Dykai kelionė i pie­
tus žiemai. Savas kambarys. Puikūs 
namai vakariniame priemiesty. Aukš­
čiausias mokestis. Reikia paliudymo. 
Kalbėti angliškai. EUclid 6-2222. Tik 
tarp 9—5 vai.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Pasitarimai 
dėl švietimo ateities

Springfielde, III., buvo susirin­
kę apie 1,000 švietimo atstovų, 
kurie tarėsi švietimo ateities 
klausimu Illinojaus valstybėje.

Šio pasitarimo betarpis tiks­
las pasiruošti vykti j Washing- 
tona, kur lapkr. 28 d. įvyks pa­
gal prezidento Eisenhowerio pa­
geidavimą konferencija spęsti 
JAV švietimo ateities klausimų.

Willis, kuris vadovaus Illino­
jaus delegacijai Washingtone, 
Springfieldo konferencijoje pa­
brėžė, jog svarbiausias klausi­
mas esąs JAV švietimo tikslų 
klausimas, nes tie tikslai ilgai­
niui keičiasi. Kiti svarstytini 
klausimai: kaip padaryti mokyk­
lų sistemą veiksmingesnę ir 
ekonomiškesnę; kaip galima iš­
laikyti pakankamą skaičių gerų 
mokytojų; kaip sukelti visuome­
nės domėjimąsi mokyklomis ir 
kt.

Įsileido tokius svečius
Mrs. Ansel, 30 m., 2458 E. 72 

nd, sako, kad jos 3 metų duktė 
atidariusi duris, kai kažkas į jas 
iš lauko pasibeldęs. Tuojau įėję 
3 “svečiai”, atkišę į motiną re­
volverį, ’ parmušė ją ant grindų, 
o kitą atėjusią pas ją į svečius, 
moteriškę uždarę į prausyklos 
kambarį. Paskui Mrs. Ansel su 
dukterim buvusios uždarytos į 
mažą sandėliuką. Plėšikai išnešę 
$200.00 pinigais ir keturis dei­
mantinius žiedus.

Plėšikams išėjus, nukentėju­
sioms moterims turėjo būti su­
teikta pirmoji pagalba ligoninėj.

Mieste sumažėjo 
eismo nelaimių

Eismo nelaimėse užmuštų as­
menų skaičius Chicago j e per pir­
muosius 8 šių metų mėnesius 
sumažėjo 8% palyginus su tuo 
pačiu laikotarpiu praeitaisiais 
metais. Tuo tarpu visame krašte 
užmuštų per tą patį šių metų lai­
ko tarpą padidėjo 1,040.

Per šiuos 8 mėnesius Chicagoj 
užmušta 22'5 asmenys, o pernai 
per tą laikotarpį 244.

Iš krašto miestų, didesnių ne­
gu 1 milijono gyventojų, Chica- 
ga užima eismo .saugumo požiū­
riu 3 vietą su 3.6 žuvusiais iš 
10,000 registruotų mašinų. Pir­
mą vietą užima Philadelphija, 
antrą Detroitas.

— Chicagos mokslo ir pramo­
nės muziejus (57 ir Lake Michi­
gan) ruošia šį rudenį eilę medi­
cinos paskaitų sekmadieniais 3 
vai. popiet nemokamai. Spalio 2 
d. bus paskaita apie vaiko širdį, 
9 d. apie maistą, 16 d. rentgeno 
spindulius ir radioaktyvines me­
džiagas, 23 d. apie galimybes il­
giau išgyventi.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI GYDYTOJAI 
LIGONINĖS DARBAMS 

KEystone 9-6080

REIKALINGAS 
BARTENDERIS 

naktinėje pamainoje 
Reikalinga anglu kalba. 

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 West 51st Street

PUNCH PRESS — DRILL PRESS 
BENCH WORK 

Šviesos daiktų išdirbystėje. 
Gera dirbtuvė—viršlaikis.

Matykite MR. KOCH 
MORRIS KURTZON, INC. 

Ogden Blvd., kampas Talman Avė. 
CRawford 7-2121

KEPĖJO pagelbininkas reikalingas.
REAL RYE BREAD BAKERY 

2910 West 40th St. Tel.: LA 3-6927

SANDĖLIO IR IŠSIUNTINĖJIMO 
KAMBARIŲ DARBININKŲ 
elektrinėje urmo įstaigoje. 
Pagedaujami vedę vyrai.

Kreiptis tarp 10—12 vai. ryte. 
REVERE ELECTRIC SUPPLY CO. 

2501 W. Washington St.

MAŠINŲ OPERATORIŲ 
IR MOKINIŲ 

Geras pradžioje atlyginimas. 
Kreipkitės

J. C. DEAGAN, INC. 
1770 W. Berteau

POLIŠIUOTOJAI REIKALINGI 
Patyrę polišiuoti metalą.

5 dienų savaitė. 
$2.00 už valanda pradžioje. 

TRUMBULL PLATING 
1106 West Liberty 
netoli Blue Island

REIKALINGAS bartenderis, nevedęs.
2119 S. Halsted Street

REIKLINGAS namų prižiūrėtojas-dže- 
nitorius. Atsiliepkite tik tie, kuriems 
reikalingas 4 kambarių butas ir bal­
dai. 4359 West Madison St., 2 aukštas 
iš kiemo. CO 1-7054.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PIGIAI parduodami moteriški dide­
lio numerio, tamsiai rudos spalvos, 
visai nauji kailiniai. PR 6-6924.

Įvairios žinios
— Ketvirtadienį popiet iš lėk­

tuvo buvo pastebėta apie 10 my­
lių nuo Michigan City ežere mil­
žiniška banga, apie 30 pėdų 
aukščio, ir buvo įspėti pakraščio 
gyventojai apie pavojų. Bet maž­
daug po valandos banga sumažė­
jo iki 3 pėdų aukščio ir, atsidū­
rusi į krantą, jau nepadarė nuo­
stolių. Pereitais metais birželio 
26 d. tokia banga paskandino 7 
asmenis ir daug žvejams nuosto­
lių pridarė. Jos net trobesius nu­
griaudavo.

— Planavimo komisija paskel­
bė savo duomenis, pagal kuriuos 
West Side Medical Center esąs 
per daug sugrūstas. Pastatai ten 
užima 50 % viso žemės ploto, tuo 
tarpu tegalėtų užimti daugiau­
sia 25%, jei norima turėti pato­
gų medicinos centrą. •

— 20 m. amžiaus restorano 
patarnautoja Mrs. Freeman, 
1115 E. 64th, kuri iškrito iš va­
žiuojančio automobilio ties Mar­
quette Rd. ir Woodlawn, mirė 
apskrities ligoninėje nuo žaizdų. 
Automobilį vairavo jos vyras.

— Vagys, įsilaužę į Russeks 
kailių krautuvę 200 N. Michigan, 
išnešė kailių už $50,000. Kitame 
apiplėšime, Oak Park Furiers, 
5947 Division, buvo' išnešta kai­
lių už $100,000. Policija mano, 
kad tai “trijų minučių gaujos” 
darbas.

— Belgijos princas Albertas 
spalio 12—13 d. atvyksta į Chi- 
cagą. 21 m. amžiaus princas, 
Belgijos karaliaus Baudouin jau­
nesnysis brolis, kuris yra Belgi­
jos laivyno leitenantas, Amerikoj 
baigia savo jūrų laivyno studi­
jas*

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
Bridgeporte. Skambinti DR 3-9374.
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
už $36 mėnesiui. 5022 S. Wolcott Ave.

SPALIO mėnesį bus liuosas keturių 
kambarių labai gražus neapstatytaj 
butas, Marquette Parke. Pavienis sa­
vininkas pageidauja tokių nuominin­
kų, prie kurių galėtų ir jis pats gy­
venti. Rašvkite: Naujienos, Box 4665, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

IŠNUOMOJAMI 2 dideli ir šviesūs 
miegami kambariai. Pageidaujami vy­
rai. 2-me aukšte. 3348 So. Lowe Ave.

IŠRENDUOJAMAS didelis gražus kam­
barys švariam žmogui, su valgiu ar 
be valgio. Prašome skambinti:

GR 6-2228

IŠRENDUOJAMAS gražus miegamas 
kambarys. 6218 So. Artesian Ave.

RE 7-0618

MARQUETTE Parke išrenduojamas 
šviesus kambarys vyrui. GR 6-2291.

IŠNUOMOJAMAS gražus, saulėtas su 
patogumais 3 kambarių butas. Pagei­
daujama suaugę. 2801 So. St. Louis 
Ave. (Skambinti vak. nuo 8-10 vai.) 

CLiffside 4-7776

SUAUGUSIEMS išnuomojamas 4 kam­
barių butas, apšildomas ir kiti pato­
gumai. Apžiūrėti nuo 5 vai. po pietų, 
šeštadienį—sekmadienį visą dieną. 
5333 S. Union Ave. KEnwood 8-5832

IŠNUOMOJAMI 3 šviesus, erdvus ir 
naujai dekoruoti kambariai. Antras 
aukštas. Porčius, jardas. Pageidauja­
ma pora, vaikas mielai priimamas.

1626 S. Halsted Street

IŠRENDUOJAMAS vyrui apšildomas 
miegamas kambarys. Karštas vanduo. 
Galima matyti šiokiadieniais po 5 vai., 
o šeštadienį ir sekmadienį visą dieną.

2543 So. Halsted Street

MARQUETTE Parke išrenduojamas 
kambarys bungalow pastogėje, yra 
virtuvė. Visi patogumai. RE 7-6251.

6815 So. Maplewood Ave.

IŠRENDUOJAMAS 3¥2 kamb. apšildo­
mas butas, suaugusiems.

5827 So. Claremont Ave.

BRIGHTON Parke išnuomojamas kam­
barys prie vedusiųjų poros, ramiam 
vyrui ar moteriai. Skambinti penkta­
dienį nuo 5 vai., o šeštadienį ir sek­
madienį bet kada. FRontier 6-4264.

IŠNUOMOJAMI 2 butai: 3-5 ■ kamba­
rių ($45—$65), apšildomi.

5103 So. Carpenter St. DA 6-1336

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs kambariai 
rūsyje. Yra dušai (showers) “kitchen 
sink” ir tualeto kambarys.

7215 So. Sacramento Ave.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

ARNAUSKAS PRANAS 
gyvenęs Kybartuose, prašomas 

atsiliepti sekančiu adresu:

BRONIUS ARBATAITIS 
936 West 33rd Street 

Chicago 8, 111.

KILUSIŲ iš Ylakių ir Skuodo V. Lau- 
rino ir Adolfinos Šeputų (Scheput) ir 
kitų tos šeimos narių, kurie gimė U. 
S. A. Prieš karą gyveno: Cambridge, 
Boston, Mass. Prašau atsiliepti arba 
kas nors žinantieji pranešti: Antanas 
Olseika, 326 Ossin^ton Avė., Toronto, 
Ontario, Canada.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 3 darbininkų aptar­
naujama kepykla. Lietuviško rajono 
pramoninis centras. Užtektų $5,000 
įmokėjimui. Skambinti OL 2-2857.

LIKERIO krautuvė ir taverna parda­
vimui. Įrengta 20 metų. Kampiniame 
name. 3267 So. Halsted Street.

PARDUODAMA MAISTO produktų 
krautuvė. Yra 4 kambarių butas už­
pakalyje. Reiktų pirkti baldus.

2026 So. Union Avė.

PARDUODU batų taisymo dirbtuvę 
pigiai, nes aš turiu išvykti iš Chica­
gos. 2 kamb. butas gyvenimui, cen- 
tralinis šildymas. Pigi renda. Darbo 
labai daug. 751 West 32nd St.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, įsteig­
ta 30 metu. 5 kambariu butas.

2837 W. 39th St. FRontier 6-3157

PARDUODAMA taverna ir išnešimui. 
Geros nuolatinės pajamos. Įsteigta 
prieš 20 metų. Kampinis namas. Gera 
proga saugiai pradėti biznį.

2023 So. Ashland Avė.

STOCK Yardų apylinkėje parduoda­
mas namas: 1 krautuvė, 1 taverna ir 
17 butų. Didelės pajamos. Prieinama 
kaina. Kreipkitės tek: OAkland 4-6348

GROSERNĖ (self service), mėsinė. 
Ideali dviem žmonėm. 2 blokai į va­
karus nuo Harlem Ave.

7245 W. Archer Ave.

TAVERNA pardavimui — įrengta 35 
metai. Lietuviškoje kolonijoje. Priei­
nama kaina. 510 W. 81st. apylinkėje.

Skambinti HU 3-6270

BRIGHTON Parke — lietuvių apylin­
kėje, gerai einantis groserio ir mėsos 
biznis, daug prekių, geri įrengimai, 
erdvi patalpa, 5 kamb. butas. Centr. 
šildymas. Dėl smulkesnių informacijų 
skambinkite WA 5-5031.

PARDUODAMA DRABUŽIŲ valymo 
krautuvė, yra 4 kamb. butas. Labai 
pigi renda. Skambinti VI 7-8190.

M a gi e i Nsa

REAL ESTATE FOR SALE 
_ - _ - — Pardavimui

BRIGHTON Parke mūr. namas. 3 
butai—vienas su visais baldais. Kili­
mai ant laiptų. Geros pajamos. O kai­
na—tik $22,000. E. Kuršius

5 GRAŽIŲ kamb. mūr. bungalow. 
Aut. šildymas alyva. Dvigubas gara­
žas. 58th arti Pulaski Road. $16,600. 
A. Sirutis.

MARQUETTE Parke 5 k. (3 mieg.) 
2 metų mūr. bungalow. Gazu šildy­
mas. žiem. alumn. langai su sieteliais. 
Tik $17,000. Nepraleiskit puikios pro­
gos įsigyti naują pigų namą. 
A. Rėklaitis.

BEVEIK NAUJAS 2 butų dideliais 
kambariais gražus, šviesus kampinis 
mūr. namas Marquette Parke. $32,000 
arba savininkas sutinka mainyti. St. 
Kuršienė, RE 7-2897.

GAGE Parke 1¥2 a. šviesus med. 
namas geram stovyje. Dvigubi langai. 
Platus lotas. Retas pirkinys už $11,000. 
A. Sirutis.

GERAS ir gražus bungalow Mar­
quette Parke. 5 kamb. Patogi vieta 
$16,800. K. Juknis.

2 KAMPINIUS lotus rinktinėj Marq. 
Parko vietoj ant 71st St. galit pirkti 
už $10,000. E. Kuršius.

ARTI 81st ir Cottage Grove biznio- 
rezid. rajone likerių štoras-taverna. 
Metinių pajamų iki $60,000. Kaina 
žema. A. Rėklaitis.

1 METŲ mūr. 7 šviesių kamb. bun­
galow Marquette Parke. Dvi moder­
niškiausios vonios. Alumn. langai ir 
sieteliai. Verta susidomėti. $26,000. 
St. Kuršienė, RE 7-2897. 
MARQUETTE. Parke 2 butų mūras 
skubiai parduodamas už geriausią pa­
siūlymą. K. Juknis.

NUMAŽINTA kaina iki $39,000 už 
4 butų po 5 kamb. mūro namą Mar­
quette Parke. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito­
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums "nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S Cottage Grove Ave., Chicago

KAS perkant arba parduodant namu: 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-732Į (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
nuo 1-5 vai. mūrinis 2 butų, 4 ir 4 
kambarių modernus namas, 2250 So. 
Homan Ave. Tuojau galima užimti.

DAILUS 4¥> kambarių mūrinis, 1 metų 
senumo. Lotas 48x125. Beismontas. 
“Dream” virtuvė, tile maudynė. Savi­
ninkas parduoda. $19,750.

3650 West 55Įh Street

PARDUODAMAS 5 kambarių mūrinis 
bungalow, octagon priekis, šonu įėji­
mas. 2 baigti įrengti kambariai vir­
šuje. Mūrinis garažas. Kaina $17,900. 
Mes sutinkame finansuoti.
7224 S. Fairfield Ave. GArden 4-2941

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
4 kambarių viršuje ir 3 kam­

barių apačioje namas, parduo- 
damaisi paties savininko.

5306 SO. DAMEN AVĖ.

IŠ GATVĖS ir kieme namas parda­
vimui. Geros pajamos. Gerame stovy­
je. 18th ir Peoria kolonijoje.
Skambinti po 6 vai. vak. TA 9-5934

PARDUODAMAS 2 aukštų (4 butai ir 
krautuvė) apkaltas naujais saidingais. 
Namas netoli Calumet prieplaukos. 
Pigiai. Kreipkitės į taverną, 12020 S. 
Halsted Street.

NEPAPRASTA PROGA
GAGE Parke mūrinis su rusiu ir 

centr. šildymu, 4 butai ir patalpa 
krautuvei. 50 pėdų sklypas. Garažas. 
$375 mėn. pajamų. 1 butą tuoj galima 
užimti. Pigiai ir skubiai parduodamas 
dėl senatvės. LA 3-3881.

PARDUODU puikų mūr. 7 kamb. na­
mą, 3 mieg., 2 pilnos maudynės. Puiki 
vieta renduoti kambarius. Aš gyvenu 
iš rendos. Parduodu, nes gavau vyrą, 
turintį savo namus. Norintieji žinoti, 
kreipkitės laišku į Mrs. Emily Kraucs, 
6725 N. Miami Ave., Miami, Florida.

CICERO SPECIALUS 6 KAMBARIU 
mūrinis bungalow. Pirkit puikų kam­
pą, 1 auto gar. Arti 59th ir 22nd St. 
33 pėdų lotas. $17,900. Svoboda, 6013 
Cermak Rod. Bishop 2-2162.

PARDAVIMUI lotas 50x180 pėdų. Pil­
na kaina $600; įmokėti $100 ir $10 į 
mėnesi. Skambinti savininkui:

PR 8-1580
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pard a v i m u I

ČIA YRA — KA IEŠKOT 
$3,000 NUPIRKS

4 butų namą, 3 po 5 ir 1-4
kamb. Pilna kaina $6,800.

$4,000 NUPIRKS BRIČPORTE
4 flatų namą po 4 kambarius.
Pilna kaina $14,500.

$5,000 NUPIRKS BRIČPORTO 
CENTRE—7 kamb. rezidenciją, 
apšildoma stokeriu; 2 karų ga­
ražas, 2 sklypai.

$6,000 NUPIRKS
24 kambarių rooming house su 
namu. Informacijas suteiks per 
telefoną TAylor 9-2733.

OAK LAWN—8450 MAYFIELD 
(5900 West)

Apžiūrėti sekmadienį arba susitarus. 
GArden 4-1475. Savininkas parduoda 
2 miegamų ranch. ‘Forced air” alyva 
šildymas. “Illuminum siding”, žiemi­
niai langai. Nuo sienos iki sienos kar- 
petas, drobės (drapes)._ 2 auto gara­
žas, 2 įvažiavimai. Mūrinis “patio”. 
Ranch tvora. Pilnai aplink aptvarkyta. 
Didelis kampinis lotas 100x185.
Kaina $15,300 — $1,500 įmokėti.

MARQUETTE Parke 2 flatų medinis, 
2 po 4 ir yienas 2¥2 kambario. Visas 
namas naujai pabudavotas. Platus lo­
tas. Pajamų $212 į mėnesį.

6 kambarių bungalow, 2 metų senu­
mo, de luxe. Be to, dar turime pasi­
rinkimą įvairiu namu.

PAUL ‘KRIKŠČIŪNAS, RE 7-3714

MARQUETTE PARKE
2534-6 West 68th St. parduodamas 

6 butų namas. 3 butai apstatyti. Par­
duodamas su baldais. Agentai nepa­
geidaujami.

PARDUODAMAS ar renduojamas 2 
aukštų mūrinis, 2 butai viršuje, taver­
na ir 4 kambariai užpakalyje. Karštu 
vandeniu šildymas, stokeris. Gerame 
stovyje. Savininkas apleidžia miestą. 
Pigiai. 564 W. 18th St. MOnroe 6-1386

MARQUETTE Parke—7323 S. Western 
Ave., 114 aukšto puikus medinis na­
mas, 6 ir 4 kambarių butai, karštu 
vandeniu alyva apšildomi, 1 auto ga­
ražas. Lotas 50x125. Savininkas par­
duoda už $16,800; imokėti $5,000.

HE 4-2012 arba YA 7-3895

MŪRINIS 3 butų, geriausioje vietoje, 
26th ir Harding, 5-5-5 kambariai, bay 
front, gerame stovyje. $22,900; imo­
kėti $5.000. Svoboda, 3739 W. 26th 
St. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS namas su bizniu.
7114 So. Western Ave.

4 KAMBARIŲ mūr. bungalow, priedo 
2 kambariai užpakalyje, furnišiuoti ir 
1 kambarys pastogėje. Gazu šildymas, 
114 maudynės, 2 auto garažas, platus 
lotas. Geriausiame stovyje. Parduoda­
mas paties savininko.

2307 So. Hamlin Ave.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
nuo 1-5 vai. 2 butų katedžiūs, 4 ir 2 
kambariai. 3218 So. Harding Ave.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mo­
dernišką ranch, Scottsdale. Car port, 
3 kambariaį pilku karpetu iškloti nuo 
sienos iki sienos. Alyva šildymas. 
Skalbykla, džiovintuvas. Arti mokyk­
lų, krautuvių. Įkainuotas greitam par­
davimui. 8338 S. Kilbourn. LU 5-4194

MARQUETTE Parke — $29,500, arti 
71st ir Artesian, 2 butų po 6 kamba­
rius namas. Užimti bus galima abu 
butus, taipgi rūsyje 3 kambarių bu­
tas. Geros pajamos.

Skambinkite Mrs. Howard 
Hilltop 5-6555

CICERO SPECIALUS BARGENAS 
Mūrinis pajamų katedžiūs, 4-3 kamb. 
$15 pajamų savaitėje beismonte. Arti 
59th ir 22nd St. $17,900. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke 2 mod. butai, 5 
ir 6 dideli, saulėti kamb., 3 mieg., 
karštu vandeniu šildymas, puikus mū­
ras, dvigubas garažas, 1 blokas nuo 
parko. $26,500.

Z. umbražūnas 
PO 7-2009

ATDARAS APŽIŪRĖTI SEKMADIENĮ 
3 miegamų mūrinis ranch. Tile mau­
dynė. Nepaprasta kabinetinė virtuvė. 
Po visu namu rūsys. “Forced air” šil­
dymas. WEntworth 6-3968.

3600 WEST 58th ST.

81st and PERRY AVE.
Mūrnis bungalow, 3 metų senumo. 

2 miegami. Ekstra didelė virtuvė ir 
gyvenamasis kamb. Tile vonia. Gazu 
šildymas. Po visu namu rūsys.

BAyport 1-9811

SAVININKAS parduoda 414 kamba- 
rių mūrinį. Didelė užbaigta pastogė. 
Gazu šildymas. Po visu namu rūsys. 
Lotas 40x125. 2 auto garažas. Žiemi­
niai langai ir sieteliai.

7715 W. MONTROSE

BRIGHTON Parke parduodamas na­
mas su bizniu. Savininkas išlaikė per 
ilgus metus, dabai’ nori pailsėti. .

4140 So. Maplewood Ave.

RETA PROGA 
įpėdiniai pasidalindami palikimą par­
duoda 8 butų, 4-5 ir 4-4 kamb., gera­
me stovyje mūrinį namą, Damen ir 
57th apylinkėje. Visi butai apšildomi. 
Metinės pajamos $6,500. Dvigubas 
sklypas. Kaina $46,000 arba geriau­
sias pasiūlymas. WA 5-5030.

ROSELANDE, prie pat parko ir India­
na Avė., 2 butų po 614 kamb. namas. 
Stokeriu šildomas; naujai apmuštas. 
3 auto garažas. $15,900. Šaukite: Juo­
zas Stanaitis, HUdson 3-7828, vaka­
rais PRospect 8-2530.

REAL ESTATE FOR SALE 
~ Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
MARQUETTE PARKE NAMAI

Rezidencija, tinkama 2 šeimoms, 6 
kamb. ir 4 ekstra kamb. viršuj, 2-jų 
auto mūrinis garažas.

4 butų namas (4 ir 5 kamb.), gara­
žas.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 
2 auto mūrinis garažas.

2 butų mūrinis namas (po 5 kmb.). 
2 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 5 kamb. Gazu 
apšildomas.

Medinis, 2 butai po 4 kamb. Apšil­
domas. Gražus rūsys.

8 butų mūrinis namas. Neša $650 į 
mėnesį nuomos. Maži taksai. '

2 butų mūrinis (4 ir 5 kmb.). Kam­
pinis namas. Garažai.

Grosernė “self service” kartu su 
mūriniu namu. Garažai.

2 butų (po 6 kamb.) senas mūrinis 
namas, sklypas 37¥2 pėdų. Namas rei­
kalingas remonto.

2 butų pečiais apšildomas namas 
(po 6 kamb.), Bridgeporte.

VISŲ ŠIŲ NAMŲ KAINOS SUMA­
ŽINTOS! Kurie norite pirkti namą 
pelningai, arba kurie norite teisingai 
ir greitai parduoti savo namą ir dėl 
visokių kitokių apsaugos informacijų 
kreipkitės pas r

CHARLES URNICH-URNIKAS 
NOTARAS

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

ATDARAS apžiūrėjimui šeštadienį ir 
sekmadienį nuo 1-5 vai. 6841 South 
Washtenaw Ave., priešais naująja Gi­
mimo Panelės Šv. bažnyčią, mūrinis 
6 kambarių (4 miegamų) namas, 1¥2 
maudynės, 3¥2 metų senumo.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį
1- 5 vai. 7430 So. Maplewood Ave., 
mūrinis 4 (padidinamų) kambarių na­
mas, 3 metų senumo, alyva apšildo­
mas. Tiktai $16,800.

ARTI Maria High School, mūrinis
2- 6 ir beismonte butas, uždari por- 
čiai, pastogė, karšto vandens šildy­
mas, 30 pėdų lotas, modernus vanden­
traukis, 28 m. senumo. Turi būti par­
duotas.

MARQUETTE Parke — maisto pro­
duktų ir mėsos krautuvė, pilnai įreng­
ta plus 5 kambarių butas. Geras biz­
nis. Savininkas turi parduoti daktaro 
patariamas.

E. T. MITCHELL
REAL ESTATE—INSURANCE 
2501 West 69th St. WA 5-5431

BRIGHTON Pk.—2 butų 2-6 (po 3 
mie^.) geras mūrinis. Abu butai ap­
šildomi. Gera pastogė, 2 auto mūr. 
garažas.. $23,500.

63rd ir Rockwell apyl. 3 butų mūr. 
Centr. šildymas, mūr. garažas, ekstra 
sklypas vertas $4,500. Metinės paja­
mos $3,300. Kaina $31,500.

58th ir Rockwell apyl. 5 kambarių 
mūr. bungalow, naujas šildymas du­
jomis, garažas. $14,800.

Ant 55th į vakarus nuo Ashland, 
tikrai vertingas 2 aukštų, 11 didelių 
kamb. mūro namas. Naujas šildymas 
alyva, mūr. garažas. Dėl ligos savinin­
kai priversti tuoj parduoti už suma­
žinta kaina. $21,500.

Brighton Pk.—3 butų 2-4 ir 3 kamb. 
pajamų medinis, aukštas rūsys. Našlė 
priversta parduoti už $13,500.

'KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 — PR 8-3579

4¥2 KAMBARIŲ “CAPE COD” 
2 metų senumo, naujai įkurtame ra­
jone, 80x148 pėdų lotas/ sutvarkytas 
ir apželdintas kiemas, 2 auto garažas, 
naujas gazo virimui pečius ir šaldytu­
vas, aluminijaus žieminiai langai, au­
tomatiškas alyva šildymas. Pastogė 
išplanuota 3¥2 kamb. butui.

Kaina $13,500

7509 WEST 109th STREET 
Tel.: 1197 Worth, Ill.

CICERO — 4 kamabrių gontų bunga­
low. Alyva šildymas, tile vonia. Taksų 
tik $75. Kaina $12,900; imokėti $3,800. 
Svoboda, 3739 W. 26th‘St. TO 3-2460

BERWYN
Savininkas parduoda 6 kamb. murini 
Georgian. Gazu šildomas, tile vonia‘ 
kabinetinė vrtuvė, venecinės užuolai­
dos, kilimai, drobės (drapes), palapi­
nės, žieminiai langai. 2 auto šildomas 
garažas. 37¥2 pėdų lotas. Arti mokyk­
lų, bažnyčių, transportacijos. Nepa­
prastai švarus visur. Kaina greitam 
pardavmui. 3515 So. Elmwood Ave.

PARDUODAMAS 6 kambarių kate- 
džius su baldais. Uždari porčiai, nau­
jas autom, gazu šildymas, cemento rū­
sys, autom, skalbimo mašina, kieto 
medžio grindys. 3620 S. Emerald Ave. 
LA 3-8428.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
apartment house, 2 butai po4 ir 2 po 
2 kamb. šildymas stokeriu,- karštu 
vandeniu, naujas garažas; $300 ren­
dos per mėnesį. Kaina $17,500.

5542 So. May Street

DAILUS 4 KAMB. BUNGALOW*,— 
bargenas. Arti 55th ir Mobile, 2 kmb. 
rūsyje. $10.800; $3,000 imokėti. Svo­
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

MARQUETTE Pk. puikus mūr. 2-4 
kamb. $26,900. Gage Pk. 2 geri namai 
— pigiai. BUDRECKAS REALTY, 

1839 W. 47th St.' LA 3-3384

LIET kolon. priekis dekor. plytų, 3-jų 
butų su mod. įreng., garažais, sodu. 
Numažinta kaina, nes savininkas iš­
sikelia. LAfayette 3-3384.

BRIGHTON Parke — apkaltas namas,
3-5 kamb. ir krautuvė, dėl ligos pigiai 
parduodamas. WA 5-1953.

PUIKUS, modernizuotas 3 aukštų pil­
ku akmenų 10 kamb. namas. Karštu 
vandeniu alyva šildymas, 2 keramikos 
tile maudynės, garažas. Po visu namu 
rūsys. Kaina $22,000. Maži- taksai. 
(2200 North). GRaceland 7-0719.

6 *KAMB., 4 miegamų, maudynė ir 
pusė. Alyva šildymas, po visu namu 
rūsys. $22,000. 6649 So. Fairfield.

REpublic 7-7739

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemėPardavimui

MARQUETTE Pk. mūr. 2-5 (2 mieg.), 
centr. šildymas, garažas. Rami apyln- 
kė, švarus namas.

Brighton Pk. medinis katedžiūs, 5 
ir 4 kamb., švarūs butai, mažas įmo- 
kėjimas.

Medinis katedžiūs 91st ir Oakley 
apylinkėje, mažas įmokėjimas. Kaina 
$10,000. Tuoj galima užimti.

ŠIMAIČIAI
REALTY, BUILDERS, INSURANCE 

2737 West 43rd St. CL 4-2390

ATDARA apžiūrėjimui sekmad. nuo 
1-5 vai. moderni 6 kambarių reziden­
cija. 3014 So. Tripp Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, namai ir biznio progos. Vi­
sokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

15 AKRŲ KALAKUTŲ FARMA
35 mylios į vakarus nuo Chicagos, ša­
lia didelio vieškelio, įrengta moderniš­
ka kalakutų farma. Mažmenomis ir 
didmenomis parduodama paukštiena 
ir kiaušiniai. Puikiai išvystytas biznis. 
Su visais įrengimais. Moderniškas na­
mas su naujausiais patogumais. Gali­
ma pamatyti tik pagal susitarimą.

Telefonuokite St. Charles 4686. 
JOHN V. PETKUS, savininkas.

BUK PATS SAVO VIRŠININKAS 
GERI FARMŲ INVESTAVIMAI 

200 akrų, molis, slėny. Bargenas. 
120 akrų dvi farmos.
40 akru—“loam”. Geri pastatai. 

Rašykite į: WM. P. SIRUS,
P. O., Culver, Ind.

TABAKO ŪKIAI PARDAVIMUI
Tabako auginimas Kanadoj yra pel­

ningiausia ūkininkavimo šaka. Ūkį ga­
lima pirkti labai lengvom sąlygom. 
Sąraše turiu įvairių ūkių, pilnai įreng­
tų su visom mašinom. Įvairių tauty­
bių amerikiečiai pradėjo investuoti 
kapitalą ateičiai pirkdami tabako 
ūkius. Jei kas iš U. S. tautiečių pano­
rėtų įsikurti tabako ūky su užtikrinta 
ateitimi mielai patarnausiu. Jau 15 
metų kai esu tabako ūkių biznyje. 
Rašant suteiksiu pilnas informacijas.

CHARLES POCIUS
REAL ESTATE BROKER 

Tillsonburg, Ont. Tel.: 829-J

103 AKRAI žemės. Labai gera vieta 
įvairiems medžiojimams, įskaitant stir­
noms. Apie 46 akrai dirbamos.

D. Crossman, Dalton, Wisconsin

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS anglimis kūrenamas 
apynaujis pečius, gali apšildyti šešis 
kambarius. Parduodamas, nes įsive­
dėme gazą. 6342 So. Loomis Blvd.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai^-

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIKYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIŪS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

MISCELLANEOUS
 .Įvairūs Dalykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ • 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—akme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniam 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, LU.

Tel.: WAlbruuk 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMES1U1I 

Prieš drausdami Kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savimi

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

RUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAU.TENIS
6828 So. MapIewood Ave. 

HEmlock 4-5848

GENERALIS remonto kontraktorius: 
namų iškėlimas, pamatai, išlyginimas, 
perstatyti stulpus, medžio (carpentry), 
plytų ir cemento darbas. 30 metų 
patyrimo. Pilnai apdraustas.

HUdson 3-3869
C. Yancey, Generalis kontraktorius
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